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· Om Ørentviste, Bladlus og Fluer. 
Af Læge O. H ø e g h-G u l d b e r g, Aarhus. 

Ørentviste. 
For nogle fa a A ar siden flyttede jeg ind i en l s te Sals 

Lej l ighed i et nybygget Hus ,  ·St. Olufsgaard, h v is Øst facade 
grænser umiddelbart til St. Olufs Kirkegaard uden mel lem
l iggende Gade. Huset er netop paa Østsiden forsynet med 
en meget stor Altan, og jeg glædede mig paa Forhaand ti l  
den Have, jeg skulde indrette her. j eg fik efter egen Teg
ning brænd t en hel Del større og mindre Kasser paa et  
Tegl værk ikke langt fra Aarhus. Lunt bel iggende ,  som H u- . 
set er, trivedes mine Blomster udmærket, navnlig efter at 
j eg gennem en 30 Alen lang Gummislange havde faaet Al
tanen sat i Forbindelse med Køkkenvandhanen. Det varede 
jo imid lertid ikke ret længe, inden jeg opdagede, at der er 
noget ,  der h edder Skadedyr, her repræsenterede navnlig af 
Ørentviste og Bladlus. Disse Dyr viste mig den Ære at 
blive paa min Al tan ; paa de tre overl iggende Lej l igheders 
Altaner faldt det dem ·slet ikke ind at gaa op. Da jeg havde 
iagttaget, hvormeget en Ørentvist kan spise i Løbet af en 
N at ,  saa indsaa j eg, at jeg maatte  e tablere en Krig imod 
dem. Saa gik min Hustru og jeg hver Aften, naar det  var 
blevet mørkt (før kommer der absolut  ingen) ud paa Altanen, 
den ene bærende en elek trisk Lampe og en Pincet, den 
anden en l i l le Skaal med denatureret Sprit, og Fang
sten af dem lykkedes saa meget l ettere, som de udelukken
de hotder  sig til en bestemt Plante, Cobæa scandens, en 
meksikansk Slyngplante, aldeles fortrinlig egnet til Altaner 
ved sin enormt hurtige Vækst og sine store skønne Blom ... 
ster. Denne Plante elskede Ørentvistene, og saa man ti l
fældigvis et af Dyrene paa en anden Plante, var det 
kun en passant. Sidste Somm er gjorde j eg det  Forsøg at 
lade Ørentvistene beholde en af de nævnte Planter. Der 
var ved Sæsonens Slutning h verken Blad el ler Blomst ti l
bage. Vi gjorde forøvrigt den Iagttagelse, at v i  indti l Midten 
af Sommeren kun fangede smaa blege Dyr, men som saa 
pludselig i Løbet af en Uges Tid afl østes af den store 
mørktfarvede Ørentvist. Vi undrede os en Del  over dette 
Fænomen. N u har vi i "Fra Mark og Skov" lært Sammen
hængen at kende. Medens Antallet  af fangede Dyr i Begyn
delsen af vor jagtsæson hver. Aften kunde løbe op til 70--r 
80 Stykker, saa var Gennemsnittet pr. Aften senere hen 
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gerne 20-30. lait fangede vi mel lem 2 a 3000. Forøvrigt 
var det mærkeligt at se, hvorledes næsten alle Insekter fo
retrak Cobæa for alt det andet, men denne drypper da 
ogsaa af H onning, naar man skærer en Blomst over. Bierne 
besøgte den uhyre flittigt, men de var ligesom berusede, 
naar de kom ud, og mangen Aften kunde man se 2-3 
Stykker sidde og sove i en B lomst. Bladlusene elskede 
ligeledes denne Plante. 

Jeg kan bevidne Rigtigheden af, at Ørentvistene ikke 
gør Ørene Fortræd. Kun en eneste Gang har jeg i de Tu
sinder af Ørepropper, som jeg har sprøjtet ud, fundet som 
Centrum i Proppen den ene Halvdel af en Ørentvisttang. 

I Fjor havde jeg dog for første Gang en Plante, som 
. fristede Ørentvisiene ligesaa meget som Cobæa, nemlig Loasa 

lateritia, en Slyngplante, der stammer fra Chile og Peru. 
De smukke, gule Blomster smagte aabenbart Dyrene godt, 
men det havde sine store Vanskeligheder at komme til at 
naa dem, fordi alle Blad- og Blomsterstilke er tæt besatte 
med stive Brændhaar, og disse stak aabenbart Ørentvistene 
i Maveskindet, og aldrig krøb de op ad dem for at naa 
Blomsterne, kun naar Blomsterne sad saa nær ved en an
den Plante, at de derfra kunde komme op paa dem, saa 
kunde man finde dem i Færd med at spise Blomsterne, men 
naar j eg blot huskede det, var det en le t  Sag at anbringe 
Blomsterne fj ernest muligt fra andre Planter. 

Bladlus. 
Det andet Skadedyr, som jeg hurtigt gjorde Bekendt

skab med paa Altanplanterne, var den grønne Blaqlus, og 
j eg forfulgte den med en lignende Lidenskab som Øren
tvistene, men dens Antal var jo enormt (heller ikke den gik 
højere end til l s te Sal), den var langt vanskeligere at be
kæmpe end Ørentvisten. De forskellige Midler, der anbe
fales mod den, havde alle - i hvert Fald dem jeg prøvede 
-· den store Fejl ,  at naar Blomsten springer ud, er den 
p lettet og grim. Jeg indskrænkede mig derfor til ved Hjælp 
af  den tidligere omtalte lange Gummislange, i hvis Altanende 
j eg anbragte et Glasrør med et fint H u l  i Spidsen, at give 
hele Plantevæksten en fin, men yderst k raftig Douche, men 
Midlet havde jo den Fej l ,  at det ikke dræbte Dyrene, blot 
skyl lede dem bort foreløbig, og næste Dag var der lige saa 
mange igen. Ogsaa disse Dyr holdt sig saa godt som ude
lukkende til Cobæa scandens. Paa Verbena og Pralbønnen 
kunde man finde enkelte. De gjorde j o  hel ler ikke saa stor 
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Skade som Ørentvistene, men satte de sig paa de smaa 
Knopper af Cobæa, blev saadan en Knop gull ig i Farven 
og faldt af. Saa kom jeg en skønne Dag i Tanker om,  
men desværre først langt hen i August Maaned 1915, at 
Bladlusen jo formerer sig gen nem Jomfrufødsler. I nævnte 
Aar havde jeg faaet en ny Plante, nemlig Tropæolum Ca
natiense (peregrinum), og denne Plan te foretrak Bladlusen 
næsten for Cobæa scandens, og saa var Tropæolumsbladene 
langt bedre egnede til Loupeundersøgelse af Dyrene end 
ethvert andet Blad. Og hvad jeg nu ved Hjælp af Loupen 
fik at se af Dyrets daglige Liv var saa morsomt .og inter
essant, at jeg ganske indstil lede Forfølgelsen af dem. 

In tet er jo nemmere, opdagede jeg, end at studere 
Forplantningsmaaden. Jeg tog et Blad ,  hvorpaa der fandtes 
en stor Koloni ordnet saaledes: Barselkonen foran , og bag
ved den i en Halvkreds de forudfødte Børn , i Midten de 
smaa. og i Y derkanterne de største. Saa varede det jo ikke 
længe, inden man saa en l i l le grøn Tingest komme frem i 
Bagenden af den fødende, derpaa efterhaanden 2-3 Par 
Ben og saa Hovedet, men kom Hovedet  ikke tilstrækkeligt 
hurtigt, saa har jeg mangen en Gang set ,  hvorledes Madam
men stil lede sig paa Hovedet med Bagkroppen l ige op i 
Vejret, og saa tærskede hun 3-4 Gange i Træk Bagenden 
ned mod Bladet. Hjalp det ikke første Gang, saa gentog 
hun det nogle Gange, indti l  Barnet svuppede ud, slog et 
e t  Par baglæns Kuldbøtter l ige ind i Flokken af dens smaa 
Søskende, som trillede om ligesom Kegler. Og der b lev jo  
en farlig Opstandelse, i nden  de smaa kom paa Benene igen.  
Hele denne Scene, som man hyppigst kunde iagttage om 
Morgenen,  naar Solen skinnede varmt, var saa fuldendt lat
terl ig, at jeg tror, det mest morgengnavne Menneske maatte 
bl ive i god t  Humør. 

Men selv ved Hjælp af disse Midler er det  ikke altid, 
at Barselkonen kommer af med Barnet. Jeg har iagttaget 2 
Tilfælde, som synes mig saa besynderlige, at jeg virkel ig er 
glad for at have et  Vidne paa det ene. Hvad enten der nu 
har været et "mekanisk Misforhold" mellem Diametrene 
eller en fejlagtig Fostersti l l ing, for saadan noget maa vel og
saa kunde findes l ige saa vel hos Bladlusene som hos Men
neskene, saa vilde U ngens Hoved ikke komme frem og 
Mutter gav i stum Fortvivlelse Sagen op. Da dette h avde 
varet et K varters Tid, saa jeg pludsel ig en af de største 
Bladlus i Y derkredsen sætte sig i Bevægelse henimod den 
fødende, og idet den passerede hende med Siden til , tryk
kede den sig ti lsyneladende op imod hende og �ar derved 



formodentlig faaet noget af den k læbrige Saft fra Saftrøret 
paa sig. Vist er det imid lertid ,  at den ved atter at sætte sig 
i Bevægelse, i nær Berørelse med det endnu ufødte Barn, 
fi k  dette ti l  at klæbe saa stærkt ved sig, at Barnet hængte 
fast ved den, kom løs fra Moderen og blev slæbt sprællende 
med vel omtrent en cm , inden det fald t  fra. Derefter gik 
"J ordemoderen" hen og stil lede sig v is  a vis med den· for
løste Moder, men hvad de to snakkede om,  om den kræ
vede s i t  H onorar eller blot mod tog en hjærtelig Tak, de t  
er jo  ikke godt a t  vide. Men som sagt, Begivenheden er 
vidnefast, og det staar i et mærkeligt Misforhold ti l  den 
ti lsyneladende Dumhed,  som man el lers kan iagltage hos 
Bladlusen. Naar man nemlig paa Bagsiden af et Blad ser 
nogle underlige skeletaglige Dele, saa er disse jo Rester af · 
Bladlus, som en B ladluseløve har behandlet. Og man kan 
være vis paa, at man enten vil finde en Bladluseløve, eller 
at en saadan har været der forud. Finder man nu vi�kelig 
Løven, saa kan man hyppigt gennem Loupen iagttage føl
gende: Den har en Bladlus paa tværs i Munden og suger 
af al le  K ræfter paa det sprællende Offer. Langs Ryggen af 
Løven ser man en sølvglinsende Stribe, som vekselvis træk
ker sig sammen og udvider sig. I Reglen staar der adski l
l ige større og mindre Dyr, ganske nær ved, som synes med 
stor Interesse at betragte Sagen . En  el ler anden af dem 
spaserer hen ti l  Løvens Bagende, bestiger denne og spa
serer frem imod Løvens Hoved. Naar den naar henimod 
H ovedet, saa volder det formodentlig Løven Kildren, thi 
den gør sig Anstrængeiser for at befri sig for den nysger
rige ved at ryste sig saa s tærkt, den formaar, og i Reglen 
l ykkes det ogsaa .at ryste Lusen af s ig .  Naar Løven nu  har 
faaet al Saften suget ud af sit  Offer, saa kaster den ved 
hurtig Bevægelse Resterne bag ved sig. Naar den saa har 
h vi let  sig l idt, ser man den bevæge Hovedet ti l  højre og 
venstre, aabenbart for at udvælge sig den lækreste af de 
n ærmeststaaende, og pludselig snapper den den udvalgte 
tværs over Kroppen og Spil let begynder forfra. Jeg har set 
ind ti l  5 Bladlus blive behandlede saaledes kort efter h in
anden ,  indti l  Løven syntes at  være m æt.  

Følgende Scene iagttog jeg en  Eftermiddag. Hen ad et 
B lads Midtribbe kom 2 omtrent  fuldvoksne Bladlus spase
rende imod hinanden. Ingen af dem vi lde afstaa Fortovs
retten,  da de mødtes, og efter at have parlamenteret noget 
med h inanden, begyndte de at s laas. Som Vaaben benyttede 
d.e Antennerne, i Reglen kun den ene, men somme Tider 
begge; t i l  .sidst væltede det  ene af  Dyrene paa Ryggen ned 
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mod Blad pladen, Sejrherren· pyntede l idt paa sig og spase
rede stolt videre. Bladlusenes ti lsyneladende Dumhed ved 
Tilstedeværelsen af Bladlu�eløven staar i et underligt Mis
forhold til den Intell igens, som de udfolder, naar de optræ
der som jordemødre, og l igeledes til den Omtanke, (som 
man kan læse i "Fra Mark og Skov") de udviser, naar en 
Snyl tehveps indfinder sig. Lige over for en saadan viser de 
jo  tydel ig Frygt, medens en saadan Følelse aldeles ikke gi
ver sig til Kende, naar Bladluseløven kommer til Stede. 

Fluer. 
For faa Aar siden var en Mand saa uheldig under et 

stærkt Anfald af Influenza at faa en Glycosuri, vel at mær
ke  en  saadan, som viser sig at være en regulær Diabetis. 
Denne Sygdom medfører jo mange Ulemper, men en af 
disse synes ikke at være kendt. jeg har spurgt flere Kol
leger, deriblandt saadanne  med megen Læsn ing, om de vid
ste noget om denne Sag. Men al le som en har de benæg
tet dette, men fundet det højst sandsynl igt, at denne Iagt
tagelse var rigtig. Omtal te Mand sad i den paafølgende 
Eftersommer en varm Eftermiddag først i September, en 
saadan Dag, da Fluerne er l ivlige og "stikker", i s in 
Dagligstue sammen med nogle· faa andre. Vinduer og Al
tandøre stod aabne. Medens han maatte værge sig uafladelig 
mod Fluerne, der in tet Øjeblik lod ham i Ro, lagde jeg 
Mærke til, at ingen af de andre syntes at være generede 
af Dyrene. Saa slog det pludselig ned i mig: ja, men det 
er naturligvis, fordi han er Diabetiker. Det er jo  ikke alene 
i Urinen, men ogsaa i Sved, a t  der  hos  en saadan Patient 
findes Sukker. Og at min Iagttagelse er fuldstændig rigtig,  
har jeg siden da mangfoldige Gange overbevist mig om. j eg 
tør rol ig hævde, at h vis De en varm Dag, hvor Fluerne er 
mange og l iv lige, sidder i en Stue sammen med andre, og 
De saa ser, at en af Selskabet er særlig plaget af Dyrene, 
at De da med fuld Sik kerhed kan sige ti l  \Iedkommende: 
"Ved De af, at De er Sukkerpatient". I Virkeligheden kan 
Fluerne ti l  Tider gøre en Tilværelsen ganske utaalelig. Sat
te omtalte Mand sig en Aftenstund ved s i t  Skrivebord, saa 
vi lde inden faa Minutters Forløb enhver t i lstedeværende 
Flue opdage ham. Han er en  ren Lækkerbidsken for dem, 
og er det en Aften, da Fluerne er særl ig  veloplagte, saa· 
kan den · samme Flue slaa s ig  ned paa hans skaldede Isse· 
flere Gange i Minuttet, altid kommende bag fra og altid 
sættende sig paa samme Sted, h vor han ti l  sidst bliver 
ganske øm og faar Fornemmelsen af, at Bæsterne har Træ-
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sko paa. Man slaar efter dem·· med Haanden ,  og saa hæn
der det ofte, at Dyret sætter sig paa en eller an den Gen
s tand paa Skrivebordet ,  hvor man ikke kan benytte en 
Fluesmækker. Derfor har han alt id liggende ved Haanden 
en Recordsprøjte fyldt  med Æther og med meget fin Canule. 
Spidsen af denne nærmes saa ti l  en Afstand af et Par 
Centimeter fra Fluen, og træffes den saa i Hovedet, 
er et Par Draaber tilstrækkeligt til at faa den til at vende 
Benene i Vej ret. Lægger man den saa paa et Stykke hvidt 
Påpir og sætter et  omvendt  Vandglas over den,  vi l  man 
som Regel se den komme til Live igen i Løbet ar Kvarters 
Tid . Den begynder at røre paa sig, ser ud som den havde 
nogle frygtelige Tøm mermænd, den gnubber sig l idt i Ho
vedet med Knoerne, og saa begynder den at kravle op ad 
Glasset. Sprøjter man saa en l i l le Smule Æther ind paa 
Papiret, b l iver den l idt  .efter l idt igen bedøvet og falder 
ned paa Papiret. Man kan gen tage d<;:tte en 3--4 Gange, 
indti l  den til sidst dør. 

Som Specialist i Øre-, Næse- og Halssygdomme, har 
jeg daglig Operationer at udføre, som ganske vist er meget 
kortvarige, men hvor begge ens H ænder er optagne, og 
som kræver fuldstændig Sikkerhed af Haand og Øje. jeg 
føler mig meget genert, naar Fluer sætter sig paa mig, jeg 
søger derfor al tid før Operationen at rense V æreiset saa
vidt muligt for Fluer, men desuden maa jeg have et Men
neske staaende bag ved mig med det H verv øjebl ikkelig at 
jage enhver Flue bort, som sætter sig paa mi t  Hoved. 

Spyfluer sætter sig meget sjældent paa Mennesker ; 
men de kan genere utroligt ved uafladelig at suse saa nær 
om H ovedet, at  man føler Vingeslaget. Saa skete det for et  
Par Aar siden en varm Sommeraften,  at  et  saadant Dyr 
vedblivende generede mig, medens jeg sad og skrev, og 
gjorde mig ganske nervøs. Til sidst satte den sig et Sted 
paa Væggen; jeg var da saa heldig at nedlægge den med 
Æthersprøj ten .. jeg lagde den ned i en l i l le Glasæske med 
tætsluttende Glaslaag, som stod paa Bordet. Optaget af mi t  
Arbejde, glemte jeg en halv Times Tid Dyret, og da jeg 
saa kom i Tanker om Fluen,  laa den vedbl ivende død paa 
Æskens Bund ,  men inden i Æsken var der blevet ganske 
l evende. Der kravlede en 40-50 l a 2 Mil l imeter lange 
Larver omkring. Forbavset sagde jeg ti l  mig selv : "Det 
Dyr er jo ikke levendefødende, men lægger Spy" . 

Mangfoldige er de Spyfluer, jeg siden da har lagt i Fla
ske, men det er ikke lykkedes mig at faa et Tilfælde af 
l ignende Art. 

N æste Da� fortæller j eg ved Frokostbordet min Ople-
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vel s e  t i l  min Kone, min . dengang otteaarige Dreng og en 
t i lstedeværende stærkt naturvidenskabeligt interesseret Gæst. 
Ingen kunde klare Historien ,  før pludselig min Søn siger: 
"Det tror jeg nok, jeg kan forstaa, det er vistnok en Snyl
tehveps, som har lagt sine Æg i Fluen." Vi voksne 
fandt· denne Forklaring plausibel og flovede os lidt, fordi 
ingen af os havde fundet paa den Forklaring. Men efter nu 
'at have ·læst i "Fra Mark og Skov" , om Fanniaarterne, er  
jeg dog ikke saa v is paa, a t  det  ikke er Omstændigheder
n e, der i dette Ti lfælde har gjort Fluen l evendefødende. 

Sprøj ter man med Æther efter en Spyflue, saa vil 
denne, h vis man kun opnaar at tjatte den l idt  over med 
Vædsken, t idt "Gaa amok." . Den suser i en utrolig Fart 
omkring i Værelset, støder jævnl ig paa h ist  og her og kan 
vedblive med sin vi lde Flugt i flere Minutter, saa man k;'Jn 
bl ive ganske angst og bange for den. Sætter den sig ende
l ig paa Væggen,  kan man ved atte( at give den l idt Æther, 
faa den t i l  at gentage hele Historien.  

Som Specialist i Øresygdomme er det i Aarenes Løb 
ikke saa sjældent passeret mig om Sommeren, at der er 
bragt Børn til mig med stinkende purulen t  Udflod fra Mel
lemøret; ved Udskyln ing med lunken t Vand er der da 
fulgt talrige spi l levende Fluelarver med. Et Par Gange har 
Betændelsen strakt sig ind i Fjeldbenshulen bag Øret, og 
derfra er Hjernen blevet i nficeret, og Barnet er død. I 
mine første Lægeaar kom der en Dag en smudsigklædt 
Arbejdsmand til mig for at konsulere mig  ang. et Saar paa 
Skinnebenet. Da han tog de smudsige Klude  af, vrimlede 
Saaret af tykke, fede Fluelarver, h voraf nogle dryssede 
ned paa Gulvet. jeg fik selvfølgel ig hurtig smækket en  
en Forbi nding paa, og  Manden ud. j eg husker, a t  jeg gav 
Manden en Flaske Sublimatvand med. Om N atten tog han 
fej l  af denne Flaske og Brændevinsflasken, og da holdt han 
op med at se godt ud. 

Sommerfuglenotitser fra Lolland. 
Af H e l g e  H a ns·en. 

Tiden mel lem 15/7 og 19/8 1 9 17 t i lbragte jeg i Nysted 
paa Lolland,  hvorfra jeg foretog Samleudflugter til Roden Skov . 

. Følgende Sommerfugle, som j eg fandt  paa d isse Udflug-
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·ter e r  i kke nævnte fra d i sse Loka l i teter i H r. L a u r i d s  J ø r
g e n s e n s Fortegnelse over Lolland · Falsters Storsom me rfugle. 

H r. Lærer V. S i g f r e d  K n u d s e n  h ar dels bestemt, dels  
god kendt min Bestemmelse af  Sommerfuglene. 

Fra Nysted: P a p i l i o m a c h a o n L., G u l Svalehale. 2 
Stk.  fra Strand en ud for •Skansen• . A p a t u r a i r i s  L. , 1 Stk. 
i 1 9 14 paa Ekskrementer paa Klostergaa rdens Marie P y r a  
m e i s  ca.r d u i  L ,  Tidself ugl, 1 Stk. La s i o c a m p a q u e r c u .s 
L., Egesp inder, 3 Larver. S a t u r n i a p a v o n i a L ., 6 La rver 
paa H i ndbær. C i l i x· g l a u c a t a  S c. ,  1 Stk. ved Klostergaar
den .  A c r o n y c t a  m e g a c e p h a l a  F ,  1 Stk. A g r o t i s  a u gu r  
F. ,  a l m indel ig. A. t r i a n g u l u m  H f n ,  1 Stk.  D i a n t h o e c i a  
c u c u .b a l i F u e s s l., 2 Stkr.  kætsede, medens de sværmede 
om rød Tvetand.  H y d r o e c i  a n i c t i t a n s B k h , 1 o Stk. 
M i a n a o p h i og r a m m a  Es p.,  2 Stk. i en Rørtykn ing. H a
d e n a o c h r o l e u c a E s p. ,  meget a l m i ndelig. Sad om Dagen 
paa Blom sterne af Knopurt H. l i t h o x y l e a . F.,  I Eksp l .  ved 
Mosen. H .  r u r e a  F. , 1 Stk. ved Nakskov. N o n a g r i a  n e u
r i c a H b . ,  1 Stk. af denne for vor Fau n a  nye Art tog jeg i . 
en Rørskov 8/8 17. C p h r a g m i t i d i s  H b . ,  alm. i Rørskov 
ved Nakskov og Nysted .. C u c u l l i a  u m b r a t i c a  L. ,  a l m .  
A b r o s t o l a  t r i p a r t i t a  L., alm .·om Afterren ved rød Tve
tand .  C a r a d r i n a  q u a d r i p u n c t a t a  F., a lm. P l u s i a  f e
s t u c a  L., I Stk. L a r e n t i a  c o m i t a t a  L., a l m .  L. o c e l l a t a  
L. ,  flere. S c o t o c i a  v e t u l a t a  S c h i ff. , I Stk. L y g r i s  f e
s t a t a L. Denne Maaler omtales ikke  i oven nævnte Forteg
nelse og · maa vel saa være ny for Lolland. Jeg tog to Eks
em plarer af  den i en Mose nær ved Nysted. A b r a x a s a d u 
s t a t a S c h i f f. ,  1 Stk.  C y b osi a m e s o m e l l a  L., 1 Stk.  
L i t h o s i a l u r i d e o l a Z i n c k, 1 Stk. T r o c h i l i u m a p i ·  
fo r m e·C l . ,  I Stk. i I9I6, kætset medens den sværmede om en 
ga m m el Poppel .  T e p h r o c l y s t i a  s u b f u l v a t a H w. 1 Stk. 

Fra Roden Skov: A p a t u r a  i r i s  L .  4 �� og 2 rf'r:!'. 
Denne sm ukke Som merfugl er meget vanskelig at fange, da 
den i Regelen flyver oppe om Egenes Toppe og kun sjældent 
kommer ned.  Om Eftermiddagen kommer den dog l;�ngere 
ned, og naar to leger, kom mer de helt  ned .  Naa r det er 
Regnvej r  s idder de i lave Buske og smaa Træer. L i m e n i t i s 
s i b y I l  a L. 1 o Stkr .. a lmindel i g. Den flyver i kke Sila højt 
som A.  i r i s, men omtrent l ige saa godt. Den er let at  fange, 
men  vanskelig at faa i gode Eksem plarer, da den let bliver 
forskrækket og saa flyver ind mellem Træer og Buske og 
d erved beskad iges. Va n e s s a  p o l y c h l o r o s  L ,  K i rsebær-Tak· 
v inge, Store Ræv. 1 Stk.  paa Vejen mel lem Maribo og Nysted 
og 6 Stkr. i Roden Skov. Den holdt m eget at at s idde paa 
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va rme Sten i Solen .  Va n e s s a  a n t i o p a· L. , Sørgekaabe. En 
Del Ekspl. A r g y n n i s  p a p h i a  a b. �  v a l e s i n a E s p. ,  I Stk. 
A .  e u p h r o s y n e  L.,  meget alm .  paa Tidselblomster. C h r y
s o p h a n u s  v i r g a u r e a  L. ,  m eget a lm.. Pa· ra r g e  e g e r i a  St. , 
1 2 Stk. · Deri· var her meget a lmindelig. Jeg opdagede den 
først paa en Lysning inde i Sko.ven. Senere udbredte den sig, 
saa den tilsid s t  var den a lmindeligste Sommerfugl i hele Sko· 
ven. Der var to Afvigelser fra den a lmindel ige Form ; neml ig 
e n  m eget mørk og en anden, som havde s tærkt afrundede 
Vi nger. Den yndede at sætte s i g· paa Vejen med opslaaede 
Vinger, og den var da næsten ikke til at opdage. L y c æ n a 
a m a n d a S c ., 1 Stk: i 1916. A d o p æ a  l i n e o l a  0., 2 Stk. 
L o p h o p t e r y x c a n u l i n a L. ,  1 Stk.  H a d e n a s c o l o p a
c i n a E s p. ,  1 Stk. i G ranskov. C h a r æ a s g r a m i n i s J_., 3 
Stkr. i Roden Skov paa Tidsel o m  Dagen . A m p h i p y r a 
p y r a m i d e a L. , 8 Stk. u nder  Barken paa Gran pæle. E u c l i 
d i a g l y p h i c a  L., I Stk. i 1 9 1 6. A c i d a lia o r n a t a  S c. , 
fl ere Ekspl. A. a n n u l a t a L.,  1 Stk.  A c i  d a l i a d i m i d i a t a 
H f n . , 1 Stk. Ti m a n d r a ama t a  L., meget almindelig. L a
r e n tLa -vi r i d a r i a  F., 1 Stk. L. r i v a t a  H b., 1 Stk. C y
b o s i a  me s o m e l l a L. , 1 Stk. Zyg æ n a  l o n i c e r a  Sc h e
w e n, meget a lm.  paa Tidselblomster. 

Villa » Bakken•, Aarhus i Oktober 19I7. 

Horns Herred. 
(Den mellemste Del). 

(Af K. 'Yi i n s t e d  t). 

Da Sem i narie lærer H ,  Mortensen skrev sin » N ordøstsjæl
lands  Flora«, var det først hans  Hens igt kun  at behandle  
Halvøen mel lerr: Roskilde  Fjord , I ssef jorden, Kattegattet og 
Sundet, som han kendte nøje gennem femten Aars U nd er
søge lser. Im id lertid b lev han vidende om,  at en i Kal lund
borgegnen boende Botani ker, neml ig J.  S. Baagøe, arbejdede 
paa en Nordvestsjællands Flora, i hvi lken han ikke kunde 
medtage H orns H erred. Dette bestemte M ortensen t i l  at  ind
lemme denne Halvø i » Nordøsts jæl lands Flora • for ·igennem 
d e  to Lokalfl oraer at skabe et  sam let  u n dersøgt Nord
sjælland. Gaar man imid lertid hans  Plantel i ste igennem, op-
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dages det snart, at hans Kendskab 't i l Vegetat ionen i H erredet 
kun har været ringe. De· eneste Lqkal i teter han synes at have 
kendt' nøjere af Selvsyn er Nordskoven og Færgelunden ved 
Jægerspris, e l lers har han holdt  sig til de  i Literaturen væ
rende  sparsomme· Oplysn i nger om Findesteder for s jældnere 
Planter, og de  Oplysninger, han har kunnet faa gennem Be-. 
kend tskab med Botan ikere som f. Eks. P. Nielsen, H .  P .  
Ernstsen o g  Prof. J .  Lange. H erredet ·maatte d erfor - trods 
Ind lemmelsen i • Nordøstsjællands Flora• - siges ,at være ret 
u tilfredsstil lende u 'ndersøgt; naar undtoges den nordlige Tre
diedel  med de to nævnte Skove, der  maatte regnes t i l  vor Flo
ristiks k lassiske Egne. I ndt i l  Begyndelsen af dette Aarhun
.drede laa H erredet hen og h vilede paa H.  Mortensens Auto
ri tet. . Saa nedsatte de  to Læger E. Høeg og C. G . . Pontoppi
dan sig hen holdsvis i Jægerspris og i Sk ibby og gav sig -
ti lskyndet af. den top. bot. Undersøgelse - ti l  at u ndersøge 
Vegetationen i H erredet og bragte h u rtigt .ny i n teressante 
Fund for Dagen. Samtidig gjorde Overgartner Axel Lange 
Ekskursioner der over og u n dersøgte især den ejendom mel ige 
Aas ved Skuldelev, hvor blandt andet K o e l e r i a p y r a m i-
d a t a v. d a n i c a (Haaref Kambunke)*) fandtes. Endvidere 
blev K ynd by Strand med B r u n e I l  a g r a n  d i f l o r a (Stor
blomstret Brunelle) opdaget, og derigennem fik man yderligere 
et Fingerpeg om, at H erredet t rængte til nærmere Undersø
gelse. Da der derfor i Sommeren 1917 t i lfældigt viste sig en 
Lej l ighed for mig til at  feriere en Maanedstid ved Kyndby 
og Venslev Strand, neml ig ved Sømerskov, slog jeg uden Be· 
tænkn ing til og rejste der over i Slutni ngen af Ju l i  med ikke 
saa ganske ringe Forven tninger om en rig Høst langs Vestsiden . 
af Herredet. Jeg blev da heller ikke skuffet, idet mine Eks
kursioner blandt andet b ragte det Resu ltat, at A n t h e r i c u s 
r a m o s u s (Grenet Edderkopurt) fandtes fem Steder, nemlig 
tre mod Vest : Kyndby Strandbr inker, Mørkebjerg og Bregne· 
b jerg, og to mod Øst : Skuldelev A as og Svineholm- Brinkerne. 
Desuden fandtes T u· n i c a p r o l i f e r a (Knop- Nel l ike) paa · 
Grimsdal- og Svineholm Brinkerne, medens Planter som T r i-
f o l i u m a l p e s t r e (Skov· Kløver), P h l e u m B o e h m e r i, 
(Glat Rottehale), Ve r o n i c a s p i c a t a (Aksblomstret Æren
pris) og C a r e x e r i c e t o r u m (Lyngstar) viste sig at fore
komme i Mængde . paa Strandbri nkerne og Kæm pehøjene. 
Mærkel igt nok fandtes ogsaa den e jendommel ige C a r e x m o n-
t a n a (Bakke- Star) to Steder, neml ig paa Mørkebjerg og især 
paa Kynby Strand brinker. En anden Plante blev j eg t i l l ige 

*) De danske Plantenavne vil findes vedføjet første Gang en Art nævnes. 
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opmærksom paa, neml ig H e r a c l e u m s i b i r i c  u m ( Bjør
neklo), der  kendes paa at have grønhvide Blomster, sam lede 
i stærkt hvælvede Smaaskærme og paa de  ganske glatte Frug
ter. Den ægte Bjørneklo saa jeg s let i kke  i H erredet, hverken 
paa Venslev- Egnen el ler mod Øst ved Roskilde Fjord. Over
alt var det typisk H e r a c l e u m s i b i r i c u m ,  hvorfor jeg, 
trods H .  Mortensens· An mærkning om,  at Planten vanskel ig 
vi l  kunne  hævde sin Plads som egen Art i vor Flora, er t i l 
bøjel ig t i l  at  betragte dens  Opsti l l i ng  i Langes Haandbog som. 
Egenart for vel begrundet. Kun  bør dens U db r�delse i Dan 
mark studeres nærmere ; at den er ret s jælden betragter jeg 
efter mine  egne Erfaringer som givet, da jeg, trods ivrig Ef
ter5øgen, først dette Aar fandt Planten .  Den optraadte h yppigst 
i Rørsumpen ved ferske Vandes ,Udløb i Fjorde n  og da. mest 
som ren Vandplante. Det er meget sparsom m e  Oplysninger, 
der findes om den i vore Lokalfloraer; kun M. Andersen 
nævner den i Nordfyens Flora som hyppig i S kovene. l Jyl
land ved j eg ikke af at have set den.*) 

For at faa det bedst mu l ige Selskab og det mest mul ige 
ud af mine  Ekskursioner satte jeg m ig i Forbindelse med D r. 
H øeg og D r. Pontoppidan og dan nede, sam men med d en 
dygtige Florist, Inspektør Svend Andersen fra København , 
»Horns H erreds botaniske Foren ing«, hvis. usk revne, Love 
foreskriver M edlemmerne at gøre skønne Eksku rsioner sammen 
i H erredet og at samle Materiale ti'l den Lokalflota fra Horns 
H erred, som Doktor Høeg engang skriver. 

Den 21. Ju l i  kom sam me utrættelige Botaniker bi lende 
ned t i l  mig i Sømerskov, og vi vand rede saa sam men ud t i l  
Kyndby Strand .  Først undersøgtes en sydeksponeret Skrænt 
ved Grimsdal , hvor j eg kunde begejstre Dr. H øeg med at 
vise ham T u n i c a p r o l i f e r a voksende der  i stor Mængde. 
Desuden fandtes her saa ualmindel ige Planter som C y n a n
e h u m v i n c e t o x i c u m (Svalerod), P h l e u m B o e h m e r 1, 
T h a l i c t r u m m i n u s ( Liden Frøstjerne), . P u l s a t i Il a 
p r a t e. n s i s  (Nikkende Kobjælde}, A s p a r a g u s  o f f i c i n .a-
1 i s (Asparges), A I l  i u m v i n e a l e (Strand· Løg), P o a c o m
p r e s s a (F'ladstraaet Rapgræs),· A v e n a p r a t e n s i s (Eng
Havre), B r o m u s e r e c t u s (Opret H ej re),  C a l a m i n t h a 
a c i n o s (Voldti mian) , H e l i c h r y s u m a r e n a r i u m .. (Gul  
Evighedsblomst), F i l i p e n d u l a h e x a p e t a l a ( Knoldet 
Mjødurt), P o t e n t i l l a  a p a c a  (Mat PoteAti l )  og Ve r o n i c a 

�) l Museets Herbarium ligger dog et Individ fra Grejsdalen, hvilket 
i midlertid i kke modbeviser, at Arten kan have en østlig Udbredelse 
i Danmerk. 

• 
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s p i c a t a. Endvidere myldrede C e n t a u r e a  ja c e a  (Almin
del ig Knopurt) og C. s c a b i o s a (Stor Knopu rt) paa Brinkens 
vestl ige Ende,  begge undertiden med rent hvide, meget 
smukke K urve. H ertil kom desuden C a m e l i n a m i c r o 
c a r p a (Smaasku lpet Dodder). 

Vi kom derefter ud  til Kyndby-Brinkerne og fu lgte d isse 
mod Nord indtil J ungdalsgaarde n  og Plantagen ved sammes 
Strand, hvorpaa vokser P h l e u m a r e n a r i u m (Sand-Rot
tehale), og hvor Gartner Lange har fundet A s  p e r u l a g l a u c a. 
Brinkerne her var mest græsklædte, e l ler  havde hist og her  
l id t  Lyng og Timian, e l ler  var  pletvis ganske dækkede af 
G e r a n i u m s a n g u i n e u m (Blodrød Storkenæb),. der var 
pragtfu ld  at skue i J ul i  Maaned . Spredt over Bri!lkerne fand
tes  C a r l i n a v u l g a r i s (Bakketidsel), S i l e n e n u t a n s 
(Nikkende Lim u rt), P l a n t a g o m e d i a (Dunet Vej bred), 
C i r c i u m a c a u l e (Kortstænglet Blad hoved), S o l i d a g o 
v i r g a  a u r e a  (Gyldenris), P r i m u l a  o f f i c i n a l i s (Hul
kravet K odriver), V i o l a h i r t a (Haaret Viol) G a l i ·u m b o
r e a l e  (Trenervet Snerre), V iri a a n g u s t i f o l i a (Smal
bladet Vikke), L e o n t o d o n h i s p i d u s (Stivhaaret Borst), 
A v e n a p r a t e n s i s, F r a g a r i a v i r i d i s (Bakke-Jordbær), 
S c a b i o s a c o l u m b a r i a (Due- Skabiosa), C a m p a n u l a 
p e r s i c i f o l i a (Smal bladet Klokke) •. T r i f o l i u m a l p e s t r e 
H e l i a n t h e m u m c h a m o e c i s t u s (Soløje). C a r e x p a l -
l e s c e n s (Bleg Star), C. e r i c e t o r u m ,  C . m o n t a n a,  
S a x i f r a g a t r i d a c t y l i t e s (Trek løvet Stenbræk), A r a b i s 
h i r s u t a (Stivhaarel' Gaasemad), T h a l i c t r u m m i n u s, · 
P h l e u m B o e h m e r i ,  P u l s a t i I l  a p r a t e n s i s, F i l i
p e n  d u l a h e x a p e t a l a, A n t h e r i c u s r a m o s u s (kun 
en kelte Eksemplarer) og endel ig B r u n e I l  a g r a n d i f l o r a, 
der  stod i M ængde paa et bestemt Strøg, m est ved Foden af 
Skrænterne, og havde store, smukke, l i lablaa Blomster. 

Paa en senere Ekskursion fandt  jeg ogsaa dens Krydsning 
med B r u n e I l  a v u l g a r i s (almindel ig Brunel le) og en Fo.rm: 
p i n n a t i p i d u m ,  der havde indskaarne Blade. 

H en ad A ften vendte vi t i l bage til Sømerskov, . trætte af. 
at færdes op og ned ad de stej le  Skrænter, men oprømte 
over det rige Ud bytte.*) 

N ogen Tid senere sam ledes Foren i ngen fuld tall igt i Vens
lev i den H ensigt at gøre Ekskursioner til Hammeren e l le r  
Hammerbakken, som er den l i lle Halvø, der  rager ud  fra 

*) Under et Pinsebesøg i 1918 fandtes yderligere paa Brinkerne den 
sjældne P u l m o·n a r i a a u g u s t i f o l i a (Smal bladet Lungeurt). Den 
voksede sammen med Brunellen i stor Mængde og havde smukke, 
lyseblaa Blomster. • 
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H erredet i det østlige Sund ved Overø. Først vandredes ud i 
d en nære Venslev M ose, der  viste sig a t  være en gyngende 
Eng med e n  P h a l a r i s· Rørsump i Midten (Rurgræs) blandet 
med m egen A c o r u s c a l a m u s (Kal m us). Et enkelt  Sted 
voksede P o l y g o n u m m i n u s (Liden Pileurt) i Mængde, 
men e l lers var Mosen uden synderlig I n teresse. 

D r. Pontoppidan steg derpaa ind i sin Bil og vi andre, 
D r. H øeg og Svend Andersen og Ego, satte os paa vore 
Cykler og tilbagelagde hur tigt de  fem Kilometer, vi havde 
til H a mmeren. Denne isoleret liggende  Bakke fa lder mod 
Nord og Vest af i høje Brinker mod et Stykke hævet Hav
bund ; mod Syd gaar den jævnt over i Forstranden.  Forbin· 
delsen med Horns Herred dannes af hævet Havbund med en 
til begge Sider  jævnt simanende Strandvold, hvorpaa Vejen 
er lagt. Her mødtes vi med Dr. Pon toppidan og vandrede 
straks  ud paa Nord brinkerne, som fandtes for største Delen 
beklædt med et tæt K rat af Kornel ,  b landet med en Del 
H assel og Benved. Løsgaaende Kreatu rer havde imid lertid 
bek lippet Krattet, saavel som Vegetationen paa Brinken rundt 
om,  men vi kunde dog konstatere Tilstedevær.elsen af følgen· 
de U rter, nemlig H e r acl e u m  s i b i r icu m, C a m p a n u l a  
t r ach e l i u m  (Nældebladet K lokke}, V a l e r i a.n a  o f f i
c i n a l i s ( Lcege· Baldrian), P i c r i s h i e r a c i o i d e s ( Bitter
mælk), V e r b:a s c u m n i g r u m (Mørk Konge! y�). C l i n o p o
d i u m v u l g a r e (Kransbørste), P o l y g o n a t u m o f f i c i n a l e 
(Kantkonval), T r o I l  i u s e u r o p a e u s (Engblom me), H e p a
t i c a t r i l o b a (Blaa Anemone) og O r i g a n u m v u l g a r e 
(Merian), der  ogsaa voksede paa Stranden neden for, hvor 
K reaturerne havde levnet smaa Kolonier af den. Vestbrinken 
havde derimod en overord entlig frodig og af K reaturer u be
rørt Vegetation omkring et navn lig langs Foden liggende tæt 
Krat af S laaen, Hvidt jørn, Cornel, H yld , · Abild, Rose og 
Benved, hvorigennem der af Mennesker var banet en Vej til 
et naturligt Lysth us. Omkring Kanten af dette Krat myldrede 
V i c i a t c n u i f o l i a ( Langkiaset Vikke), men e l lers var G e
r a n i u m s a n g u i n e u m dominerende paa Skrænten . For
u den disse fandtes megen M e d i c a g o f a l c a t a (Seg l -Sneg
l ebælg}, F i l i p e n d u l a h e x a p e t a l a, V i o l a h i r t a ,  
A v e n a p r a t e n s i s ,  P h l e u m B o e h m e r i ,  C y n a n c h u m 
v i nce t o x icu m, H e l i a n t h e m u m  ch a ina eci s t u s, P o
l y g o n a t u m  o f f ici n a l e, R o s a  m o l l i s  ( H yben-Rose), 
A r a b i s h i r s u t a, S i J e n e n u t a n s, A I l  i u m s c o r o d o p h r a
s u m  (Skov- Løg), A l. v ir.�e a l e, P l a n t a g o  m e d i a, C a m
p a n u l a p e r s ici f o l i a , L e o n t o d o n  h i s p i d u s, Sca b i o s a  

co l u m b a r i a, P r i m u l a  o f f ici n a l is ,  P u l s a t i l l a  p r a t e n-
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s i s, C i r s i u m a c a u l e, P o t e n t i I l  a o p·a c a, T h a I i c t r u rrt 
m i n u s, S e d  u m m a x i  m u m (St. Hansurt) ,  F r a g a  r i  a v i r i
d i s, A s p a r a g u s o f f i c i n a l i s og V e r b a s c u m t h a p s i f o r m e 
Desuden fandtes. et Par I ndivider af H ybriden V e r b a s c u rn 
t h a p s i f o r m e  x . n i g r u m, der habituelt ligne r  v. t h a p s i
f o r m e, men . mangler dennes nedløbende Blade og stærke 
Behaaring. 

Efter langt om længe a t  have løsrevet os fra denne· in
teress·ante Brink,  maatte vi straks efter standse for at  frydes 
over den frodige Ukrudtsvegetation paa en hvilende Mark. Her  
voksede nemlig blandt andet  Mængder af V e r b a s c u m t h a p· 
s i f o r m e, R e s e d a  l u t e o l a  (�'a rve- Reseda), C a r d u u s 
a c a n t h o i d e s (Tornstænglet Tidsel), A n t h e m i s t ·i n c t o r i a 
( Farve- Gaaseurt) og især E c h i u m v u l g a r e (Slangehoved) ,  
der overa l t  i H orns H erred ligesom A n ch u s a  o f f ici n a l i s  
(Oksetu nge) er  et generende, men p ragtfuldt Ukrud� paa 
G røn j orderne. 

Syd bredden havde mel lem Markerne og Stranden et Bælte 
af l avt Krat bestaaende af de  før nævnte B uskvækster og 
omgivet af de fleste af Vestskrælitens A rter su ppleret med 
H e d e r a h e l i x (Vedbend).  Paa Stranden fo ran dette · Krat  
voksede A r t e rn i s i a  m a r i t i m  a (Strand- Byn ke) og F e s t uca 
a r u n d i n a c e a (Strand - Svingel) i Mængde, mtldens C o n i u m 
m acu l a t u m. (Skarntyde) og A s p a r a g u s  o f fici n ali s kun  
fandtes enkeltvis. 

Efter et forfriskende Bad i det  m eget lokkende Vand,  
hvori Doktor Høeg tumlede sig som den spænstigste Delfin,  
n aaedes tilbage ti l  vort  Udgangspun kt, Strandvolden med La n 
devejen. H er voksede paa den magre Bund Mængder a f  
V e r b a s c u m t h a p s i f o r m e og E c h i u m v u l g a r e og d es
ud�n C a r d u u s a c a n t h o i d e s, H e r n i a r i a g l a b r a (Brud
u rt), Fi l a g o  a r v e n s i s  (Ager- M useurt) , C a l a m i n t h a  aci
n o s, R e s e d a l u t e o l a, E u p h r a s i a c u r t a (Øjentrøst), 
G a l e a p s i s  Ja d a n u m  (Sand- Hanekro) og Me l i o t u s  o f f i

ci n a l i s (Mark-Stenkløver) . Lid t  Nord for strakte sig langs 
Vandet smal le  Strandenge, der, h vor Agrene stødte til , var 
afgrænset af en Række · store Sten,  som formen tlig skal t jene 
til at  bryde BØlgeslaget under generende H øjvande, en For 
a nstal tning, som er iværksat flere and re Steder paa H orns 
H erreds Vestkyst. Blandt disse Sten voksede en li l le Sam ling 
af T h a l i c t r u m s i m p l e x (Rank Frøstjerne) og e n  Del af 

· H yb riden C i r s i u m  aca u l e  x o l e r ace u m, der snart kunde 
nærme sig  den ene og snart  den anden af  Forældrene i K u r
venes Farve. I J u ncu s G e r a r d i - Engene (Botnisk Siv) vok· 
sede lidt nord lige re S c i r p u s r u f u s (Rød brun Kogleaks), 
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S t e I I I  a r i a c r a s s i f o l i a {Tyk bladet Fladstjerne), T r i f o l i 
uro f r a g i f e r u m  (Jordbær-Kløver), E r y t h r a e a  p u lch e l l a 
(Liden Tusi ndgylden), C a r e x d i s t a n s (Tyndakset Sta r) og 
T a r a x acu m b a l t icu ro (Strand Mælkebøtte) . . 

Vi vandrede derefter t ilbage over Strandvolden og videre 
langs Kysten mod Syd for at naa de l ave Brinker, soin Kor
tet viste o� laa langs Vel lerup Vig. De skuffede os i m idlertid 
ved kun at  være dækket med en sp.arsom Græsvegetation, 
h vori C i rsi u m  aca u l e  og C a r l i n a  v u l g a r i s  voksede 
spredt. Det eneste nævneværdige Fund paa den n e  Kyststræk
n i n g  gjordes ud for Vellerup, idet· L i n a r i a s p u r i a (Rund
bladet Torskem u nd) fandtes voksende i en Kartoffelager. 

Efter et kort Midaftens· Opliold, hvorunder Dr. Pontop� 
pidans Smørrebrød deltes broderligt til et Pa r desværre varme 
•Gam le• , vandredes tilbage til Ham meren ; Pontoppidan bilede 
af, og vi and1e ru llede t i lbage t i l  Venslev, hvor vi sk iltes for 
den n e  Sinde.  

• · 

Foruden de to beskrevne Strandbri n k-Loka l i teter ved 
Kyndby og paa Hammeren, besøgte jeg en tredie, bel iggende 
paa Ha lvøens østlige Kyst, neml ig  Svineholm-Brinken ved 
�osk i lde Fjord. H e r  overraskedes j eg ved at  fi nde A n t h e r i
cu s r a m o s u s  med Formen s i m p l e x  (p s e u d o-l i l i a g o)*) 
og T u n i c a p r o l i f e r a, begge voksende i den frodige Vege· 
tation i stor Mængde. Medens den sidste trods s in  M ængde 
var va nskel ig at  opdage, v�r den første synl ig  paa lang Af
stand ved si t Væla af smukke hvi d e  Stjerneblomster paa høje 
sp i nkle, stærkt grenede Stængler.  El lers var Skræntens domi
nerende Bevoksninger af G e r a n i u m s i l v a t i c u m stærkt 
blandet med C� n a n c h u m v i n c e t o x j c u m. D esuden 
fandtes H e l i a n t h e in u m c h a m a e c i s t u s, S c a b i o s a c o
l u· m b a r i a, O r i g a n u m v u l g a r e,' P h l e u II\ B o e h m e r i, 

· A v e n a---p r a t e n s i s,  P o a c o m p r e s s a, F i l i p e n d u l a . 
h e x a p e t a l a, F r a g a r i a v i r i d i s, A l y s s u m c a l y c i
n u m (Graadodder), A I l  i u m v i n e a l e, A .  s c o r o d o p h r a-
s u m, D i : a n t h u s s u p e r b u s (Strand- Nel l ike), A r a b i s 
h i r s u t a; P o t e n t i I l  a . o p a c a, V i o l a h i r t a, P u l s a-

"') Ved at gennemse Museets Samling af A n t h e r i c u s-Arterne viste 
det sig, efter Samraad med Prof. Ostenfeld, at de A n t h e r i c u s 
l i l i a g o-Eksemplarer, der forefandtes fra Sjælland fra Schweitzer
huset i Færgelunden ved Jægerspris og fra Roskilde, alle. maatte 
hen føres t i l  A. ra m o s u s  v. s i m p l ex. A n t h e r icu s'l i l i a g o  
udgaar saaledes af Sjællands Flora. 

· 

• 



• 
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t i I l  a p r a t e n s i s, C u s c u t a e p i t h y m u m (Lyng-Si lke), 
V e r b a s c u m t h a p s i f o r m e, C a l a m· a g r o s t i s e p i g e
j o s (Bjærg-Rørhvene), C a l a m i n t h a a c i n o s og S e d u m 
m a x i m u m. Den sydl ige Halvdel af Bri n ken var dækket af 
et tæt K rat  bestaaende af Cornel, Slaaen, Abi ld ,  Hassel og 
Benved og et u ngt Egetræ (Q u e r c u s r o b u r), der  ensom t 
ragede op over K ratryggen. Her  fandtes i K ratkanten C l i n-o
p o d i u m v u l g a r e (Kransbørste). 

Fra denne Brink vandrede jeg mod Syd til en af Her
redets e jendommel igste Loka l i teter, den lange Bakkeaas, der 
l igger Øst for Landsbyen Skuldelev, og som mod Nord ender 
i den nys omtalte Brin k  paa Svi neholmen.  Ved Torpe deles 
Aasen af en Lavning i to Halvdele, hvoraf den sydl ige hen· 
l igger i udyrket Tilstand, men dog paa Østsiden er t i lplantet 
med en B land ing af Naa le- og Løvtræer, der danner en gan
ske t i l ta lende Lund .  Denne Lund maa j eg dog ti lstaa ikke at 
have undersøgt nøjere paa Grund· af den vestl ige Sides mere 
t i l lokk�nde Ejendom mel igheder. Forøvrigt kan jeg henvise t i l  
en Artikel i Botanisk Tidsskrifts 3 3 . B i n d s  f jerde H efte, hvori 
Gartner Lange har givet en i ndholdsrig Liste over Aasens 
Plantearter. Vand rer man fra Torpe-Lavni ngen langs Rygn in
gtm ti l  d en store Grusgrav ved St. Olafs K ilde, findes Bak
kens Vestside først bevokset med Lyng. H er fa ndt  jeg i en 
Lavning igen A n t h e r i c u s r a m o s u s, dog ikke i større 
M ængde, desuden C u s c u t a e p i t h y m u m, T r i f o l i u m 
a l p e s t r e, A n t e n n a r i a d i o e c a (Kattefod) ,  C a r e x e r i
e e t o r u m og K o e l e r i a p y r a m i d a t a (Kambunke). Aa
sens mel lemste Parti bærer ret unge �aaletræsplantni nger, 
hvorigen nem Stien fører t i l  aabrie Partier, ·hvori de fleste ilf 
Stra ndbr inkernes A rter findes. Fremhæves kan G e r a n i u m 
s a n g u i n e u m, C y n a n c h u m v·i n c e t o x i c u m, P h l e u m 
B o e h m e r i, f<' i l i p e n d u l a h e x a p e t a l a, S c a b i o s a 

c o l u m b a r i a, H y p e r i c u m h i r s a t u m (Laaddan Perikon}, 
P o t e n t i Il a o p a c a, ·c a m p a n u l a p e r s i c i f o l i a,  V i
o l a h i r t a, Ve r o n ica s p ica t a, S a x i f r aga t-r i d act y-
1 i t i s, A s t r a g a l u s d a n i c u s (Dansk Astragel}, H e l i a n
t h e m u m c h a m a e c i s t u s, P u l s a t i Il a p r a t e n s i s og 
A r a b i s h i r s u t a. Længere mod Syd gik denne .Vegetation 
over i en tæt Bevoksn ing af B r o m u s e r e c t u s, hvori fand
tes P o t r r i u m s a n g u i s o r b a (Biberne l l e) og O n o b r y 
c h i s v i c i a e f o l i a (Esparsette), hv ilket synes a t  tyde  paa, 
at en Ti lsaan ing m ed Græsfrø enga ng har fundet Sted. l Lun
dens U d kant fandtes her en tæt Bevoksning af den sjældne  
B r a c h y p o d i u m p i n n a t u m (Bakke-Sti lkaks}, og  hvor 
Stien løber ned mellem K rattet og. Grusgraven, igen en Del  
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af K o e l e r i a p y r a m i d a t a (Kambun ke}, der  paa Sjæl land 
kun  er fundet et Par Stede r  mod N ordøst. l K ratbry11et myl
drede endvidere V i c i a t e n u i f o l i a og i selve Grusgraven 
T u n i c a p r o l i f e r a; et gam melkendt Voksested for denne 
Plante. 

Paa begge Sider af Aasen l igger en Del større el ler  
m i nd re M osestrækni nger, der  oftest bestaar af Tagrør-Su mpe. 
l d i sse har jP.g blandt andet fundet J u n c u s o b t u s i f l-o r u s 
( B utblomstret Siv), P o t a m o g e t o n c o l o r a t u s (Vej bred
b ladet Vandaks), C a r e x l a s i o c a r p a (Traad-Star), C. 
p s e u d o c y p e r u s (Kni ppeakset Star), O r c h i s i n c a r n a
t u s (Kødfarvet Gøgeu rt), S c o r z o n e r a h u m i l i s (Lav 
Skorsonere), O p h i o g l o s s u m v u l g a t u m (Siangetunge), 
E r i o p h o r u m l a t i f o l i u m (Flad bladet Kæruld), A s p i
d i u m c r i s t a t u m (Butfinnet  Mangeløv), D r o s e r a r o t u n
d i f o l i a (R und bladet Sold ug) og, hvor Tagrørbevoksningerne 
bar Mospuder i Bunden,  t i l l ige den ejendommel ige Gøgeu rt 
L i p a r i s L o e s e l i i (Mygblomst) voksende i Mosset. Den 

�an og:>aa f indes i Herredets vesti igere l i ggende  M oser, hvor 
t i l l ige Ca l a m a g r o s t i s  n e g l e e t a  (Stivtoppet Rørhvene) 
optræder. 

l H erredets vestlige Del og især omkr ing Byen Venslev 
!igger rundt  om paa de højt  l iggende Marker en Del Kæm
pehøje, der paa Grund af deres tætte Vegetation af Lyng og 
Ti mian sk i l ler  sig ud fra det omgivende lyse Agerlan d .  Horns 
H erreds næst højeste Punkt, det 64 Meter høje Mørkebjerg, 
bestaar saaledes af to tæt op ad h i nanden l iggende· Kæm pe
høje,  hvorfra der er en overordent l ig  skøn og vi dtstrakt U d
sigt hele H orisonten rundt, en Udsigt ,  hvort i l  jeg i kke kender 
Magen i hele Nordøstsjæl land . Mod Vest ser man ud over 
den mørke Sømerskov ved Bankens Fod, over l ssefiorden med 
de  mange l yse Sunde og Vige omkr ing Øer og Halvøer, og 
skimter Vejrhøj i Ods Herred i det Fjerne.  M od Syd ses 
Hol bæk, og Roski lde med Dom kirkens to sp inkle  Spir  og 
m od Nordøst sk imtes i klart Vej r  Taarnene paa Fredensborg 
Slot. Mange pragtfu lde  Solnedgange har jeg nydt fra denne 
Ban ke, og,  naar Mørket faldt  paa, sti rret mod Bl inkene fra 
d e  mange Fyrtaarne lar]gs den nordre H orisont .  Var saaledes 
U d sigten fængslende og vanskel ig  at løsrive sig fra, var Ban
kens Vegetation det ikke m indre. M o_d Vest var Bakkesiden 
ganske vist for største Deien t i lplantet med en al lerede stam
mehø j  Fyrreplantage, hvis Kroner t ruede  med at dække en 
Del af Udsigten ,  men mod Øst og Syd l igger den endnu 
u berørt', hen,  bevokset med et mere e l ler  m i n d re tæt Lyng
dække,

· 
hvori myldrede A n t h e r i c u s r a m o s u s, ogsaa her 
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tned Formen s i m p l e x. Endvidere fandtes m egen T r i f o l i u m 
a l p e s t r e, S c o r z o n e r a h u m i l i s, Ph l e u m B o e h m e r i ,  
A v e n a p r a t e n s i s ,  F i l i p e n d u l a h e x a p e t a l a ,  H e l i 
a n t h e m u m c h a m a e c i i t u s, S c a b i o s a c o l u m b .a r i a ,  
A s t r a g a l u s d a n i c u s,  G e r a n i u m s a n g u i n e u m,  Ve
r o n i c a v e r n a (Vaar-Æren pris), Po t e n t i I l  a o p a c a. Pu l
s a t i I l  a p r a t e n s i s, S o l i d a g o v i r g a a u r e a, P l a n t a
g o  m e d i a, D i a n t h u s d e l t o i d e s (Bakke- Nel l ike), Ve r o n ica 
s p ica t a, A r a b i s h i r s u t a, V i sca r i a  v i sco s a  og C u s
c u t a e p i t h y m u m, der her ,  som paa de an dre Steder j eg 
fandt  den i H erredet, snyltede paa G a l i u m v e r u m. l 
m indre Mængder optraadte C a r e x r r i c e t o r u m, H y p o

c h o e r i s m a c u l a t a ( Plettet Kongepen), R o s a r u b i g i n o s a 
(Æblerose), D i a n t h u s s u p e r b u s og, kun  paa Vestsidens 
ikke t i lplantede Del, C a r e x m o n t a n å ,  synl ig i den mørke 
Lyng ved s in fri sk-grønne Farve. 

Længere mod Syd l igger et Par andre Kæmpehøje, hvor
af navnlig den ene, » Bregnebjerg « ,  havde en l ignende Vege
tation, som den nyl ig o mtal te. H er fan dtes igen A n t h e r i c u s

• 

r a m o s u s i M ængde ; l igeledes P h l e u m B o e h m e r i, G e
r a n i u m s a n g u i n e u m, H y p o c h o e r i s m a c u l a t a ,  T r i
f o l i u m  m e d i u m  (Bugtet Kløver), T .  a l p e s t r e, F i l i p e n · 
d u l a h e x a p e t a l a, H e l i a n t h e m u m  ch a m a eci s t u s, 
G a l i u m b o r e a l e, A r a b i s h i r s u t a og P u l s a t i I l  a p r a ·  
t e n s i s .  En tred ie  Høj havde desuden D i a n t h u s s u p e r b u s 
og C H e x e r i c e t o r u m. Paa andre Høje  har j eg endvidere 
fundet S i l e n e n u t a n s og alt id,  selv om H øJene var nok 
saa u betydel ige, T r i f o l i u m a l p e s t r e og mærkeligt nok 
Saml inger af  M o l i n i a c o e r u l .e a (Blaatop) oftest paa Ban 
kens Nordside. 

Omkring d isse Hø je  kunde l igge smaa Vand h ul ler, hvis 
Bredder kunde være tæt beskaarne af Agrene, men hvori 
Sæden dog ikke havde formaaet at vokse i den for sure Bund .  
Paa denne fandtes da gerne en ejendom mel ig og tydel ig Bæl
t edannelse, neml ig - nærmest Vandets ud præged e  Sumpve
getation - A l i s m a  p l a n t a g o  a q u a t ica (Skeblad)-Samlag, 
bestaaende af kvarterhøje I n d iv ider. Derefter b lev - nærmest 
Agrene - J u n c u s b u f o n i u s (Tudsesiv) dominerende, b lan
det med B a t r ach i u m  t r ich o p h y l l u m  (Vandra n un kel) i 
t e r r e s t r i s  Form, V e r o n ica scu t e l l a t a  (Smalb ladet Æren
pris), M y o z u r u s  m i n i m u s (Musehale), R u m e x m a r i t i
m u s (Stran d - Skræppe), P o l y g o n u ro p e r s ica r i a  ( Fersken
b ladet Pileurt}, S t e I l  a r i a p a l u s t r i s (Kær· Fladstjerne), 

R a n u ncu l u s  f l a m m u l a (Nedbøjet Ran u nkel}, R. sce l e r a
t u s (Tiggerranun kel), M y o s o t i s p a l u s t r i s (Eng- Forglem-
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m igej), S c i r p u s s e t a c e u s (Børsteformet Kogleaks) og B i 
d e n s t r i p a r t  i t u s e l ler  B. c e r n u u s (Brøndsel) ofte i 
Mængde. · 

Af Egnens forøvrigt faa og smaa Skove besøgte jeg Øst
skov ved Roski lde Fjord , men fandt  intet der af I n teresse. 
og Sal tsø Skoven ved Ski bby, hvori der i El lesumpen omkring 
en stor Skovmose fa ndtes D a p h n e m e z e r e u m (Pebertræ) 
og A q u i l e g i a v u l g a r i s (AkeleJe) ganske som v i ld tvoksende.  
Derimod var Sømerskov ved lssef jorden ,  t rods s in  u nge Al
der, ret  i n teressant. Den er plan tet for e t  ha lvt  H u ndrede 
Aar siden paa en Bund,  der nærmest har bestaaet af Strand·  
ove�d rev m ed moseagt ige Lavninger.. Den bestaa r  af en Blan
d i ng · af Fyr, Gran og Bøg, i hvi lken Fyrren staar  nærmest 
Stranden og danner Læbælte for G ranen og Bøgen og for 
Bælter af Birk, Ask og El ,  der e r  pla n tet i M oselavningerne.  
M est e jendommelig for denne ganske t i l ta lende og afvekslende 
Skov er B u ndens tætte og vidtstrakte Bevoksn i nger af H ind
bær,  hvori mel lem af  og t i l  kan f indes den ejendommel ige 
helb ladede Form o b t u s i f o l i u s, der gerne er steri l ,  e l ler  
H ybriden R u  b u s  ca e s i u s  X i d a e u s. l Lavn i ngerne fand
tes Rester a f  den tid ligere Vegetation ,  deribla ndt  C a r e x 
p s e u d ocy p e r u s, C. r i p a r i a  (Tykakset Star), C a l a m a
g r o s � i s  l a nce o l a t u s  (Grenet Rørhvene) ,  R a n u ncu l u s  
J i n g li a  ( Langbladet Ran u nkel), T h a l i c t r u m  f l a v u m  (Gul  
Frøstjerne) og A s p i d i u m t h e l y p t e r i s (Kær- M angeløv). 
l d et østlige Skovbryn fandtes Rester af Overd revsvegetatio
nen repræsenteret ved M ængder af l n u l a s a l i c i n a (Pi l 
b ladet Alant) - sjældent b lomstrende p a a  G r u n d  af for lid t 
Lys - og af L u z u l a a l b i d a (Blegblomstret Frytle) sammen 
med C a l a m a g r o s t i s e p i g e j o s og dennes Slægtning C a 
l a m a g r o s t i s  a r u n d i n ace a (Skov-Rørhvene), aer  dog k u n. 
fan d tes i faa Eksemplarer. Andre Stede r  i Skoven vok
sede den i k ke, hvorfor den formentl ig maa være indvan
d ret for i kke  saa mange Aar s iden.  Jeg søgte efter H ybri-

. den C a l a m a g r o s. t i s a r u n d i n a c e a x e p i g e j o s, men 
fan d t  i n tet Individ,  der  kunde tydes som saadant, hvil ket kan  
skyldes, at  deres Blomstringstid ikke her synes a t  falde  sam
m en. C a l a m a g r o s t i s e p ig e j o s  var i J ul i  Maaned næppe 
i Blomst m edens C. a r u n d i n a c e a for længst var af blomstret. 
Et Sted i Skoven ved en Vejkant fandtes A s t r a g a l u s d a
n i c u s og i det sandede Bryn langs Stranden M ængder af 
T h a l i c t r u m m i n u s oft e  langt ind u nde� de  noget vind 
paavirkede Fyrretræer ; endvidere P u l s a t i I l  a p r a t e n s i s, 
P o t e n t i l l a  o p aca, Sca b i o s a  co l u m b a r i a  og underti
den, oftest d ybere inde i Fyrreskoven, M ængder af A s p i d i u m 
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d i l a t a t u m (Bred bladet Mangeløv). U nder Bøgebevoksn in 
gerne  fand tes, paa  Grund af disses Tæthed , saa  godt som 
ingen Vegetation . l Skovens Udkant  ved Grøntshøjgaard stod 
en l i l l e  Bevoksning af H. a n u n c u l u s S t e v e n i. 

Ud for denne Skov strækker sig i mod Overøs Nordspids 
en Række Holme el ler Smaaøer, der kaldes » Langø « . De er 
ved Lavvande  saa go dt som lan dfaste med H orns H erred, men 
forøvrigt l ette at  vade ud t i l  under H øjvande. Jeg gjorde 
Tu ren der  ud ,  fordi L i m o n i u m h u m i l e (Fjernblomstret 
H i nd,ebæger) i Langes Haand bog angaves som fundet paa 
Langø i l ssefjorden . Der l igger ganske vist en anden Langø 
vest for Øverø, men der var Planten efter D r. Pontop pidans 
Udsagn ikke at  finde, saa det var ganske sa ndsynl igt, a t  d isse 
Ho lme her ved Sømerskov repræsenterede. den angivne Langø. 
Dette viste sig ogsaa at være Ti lfældet, idet en smukt  blom
strende L i m o n i u m voksede spredt, hvor Græstørven gik 
ud i Vandkanten.  Den forekom mig  dog ikke ganske a t  svare 
t i l  Beskrivelsen af L i m o n i u m h u m i l e, i d et den havde 
meget tætsiddende og kraftigt blaa Blomster .*) H olmene var 
nærmest flade og lerede Syltenge, der  paa de  laveste Partier 
beherskedes af J u n c u s G e r a r d i og paa de  svage Forhøj
ni nger af A r t e rn i s i a  m a  r i t i m a  (Strand -Bynke). Paa man
ge af de  kun  et Par Kvadratmeter store H ol m e  dannede 
G l y c e r i a m a r i t i m a (Strand-Sødg ræs) det meste af Vege
tationen og havde da langs Yderkanten U d løbere, der laa 
hen over Vandet. Paa de større Ho lme forekom smaa Vand 
h u l ler  e l ler  udtørrede Loer; her voksede L i m o n i u m igen i 
Kanten,  m edens der  paa de tørlagte Bunde kun  findes S u a
e d a  m a r i t i m a  (Strandgaasefod), S a l i c o r n i a  h e r b a c e a  
(Sa ltu rt) . S.p e r g u l a r i a  sa l i n a ( H i ndeknæ), A t r i p l e x 
h a s t a t u m (Sp ydbladet Melde) og l id t  O b i o n e p e d u n c u
I a t a (St i lket K i lebæger). Da det m uligvis kan have I n teresse 
engang ad Aare at se hvi lke Planter,  der s iden 1 9 1 7  kan 
være i ndvand ret paa H olmene ,  noterede jeg omhyggeligt a l le  
Arter og fa ndt  deres Tal  kun  at  udgøre tyve, der ,  forude n  
de a l lerede nævnte, fordelte s i g  saaledes : l J u n c u s G e r a r d i
Engen : A s t e r t r i p o l i u m (St�and-Asters), P l a n t a g o m a· 
r i t i m a  (Strand - Vejbred), P. r o r o n a p u s  (Fi igbladet Vej b red), 
G l a u x m a r i t i m a (Sand kryb), G l y c e r i a  d i s t a n s  (Udspær
ret Sødgræs), C a r e x d i s t a n s  (Fjernakset Star), T r i f o l i u m  
f r a g i f e r u m (Jordbærkløver), C o c h l e a r ia o f f i c i n a l i s  
(Cochlea re) og i A r t e m i s i a-Sam lagene ·: S t a t i c e a r m e r i a  
(Engelskgræs), S a g i n a m a r i t i m a (Stra nd-Fir l ing) og F e-

"') Blev af  Professor Osten fe l d bestemt til L. h u m i l e v. N e u m a n n i i. 
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s t u c a r u b r a (Rød Svingel) .  En Foraarsplante som C o c h l e
a r  i a d a n i c a ( Dansk Kokleare) vil sandsyn l igt ved e t  Besøg 
i Maj  Maaned ogsaa kunne findes.  

Skønt  Sømerskovstranden ud  for Ho lmene havde ganske 
den samme lerede Sylteng i Vandkanten voksede L i m o n i 
u m dog ikke her, derimod O b i o n e p e d u n c u l a t a og 
alle de øvrige fra H ol mene nævnte Arter, desuden E r y t h r a e a 
p u l c h e I l  a (Liden Tusindgylden),  C o c h l e a r i a d a n i c a 
og Smaapletter af S c i r p u s T a b e r n a e m o n t a n i ( B iaa
grøn Kogleaks}, og, hvor Engene stødte op t i l  Skoven ,  e n  
D e l  C o n i u m m a c u l a t u m (Ska rntyde). Denne Sylteng 
ved Sømerskov var den mest udprægede, jeg fandt  paa Vest · 
s iden af H erredet, men andre ejendommelige Eng9an nelser 
laa Syd for Rend ebæk ned imod Ha mmeren. Den svagt skraa 
nende Strand havde her mange Væld,  der havde dannet  Væld 
moser og, paa de  vaadeste Steder, h ø j  o g  tæt A r u n d o ·  
Sump. Denne sidste fandtes ofte rigeligt blandet med E p i 
l o b i u m h i r s u t u m (Laadden Dueu rt), L y s i m a c h i a 
v u l g a r i s (Al mindel ig  Fred løs) E u p a t o r i u m c a n n a b i n u m 
(H jortetrøst) C i r s i u m o l e r a c e u m (Kaalt idsel) og den t id 
l i  gere herfra omta l te H e r a c l e u m s i b i r i c u m. l de mose
agtige Dele fandtes H e r m i n i u m m o n o r c h i s (Pukkel læbe), 
E p  i p a c t i s  p a l u s t  r i s (Sum p - H ul læbe), O r e  h i s  l a  t i  f o l i u s 
(Eng-Gøgeurt), S e l i n u m  c a r v i f o l i u m  (Kommen bladet  
Sel ine) ,  T r o l l i u s e u r o p a e u s  (Engblomme), C i r s i u m  
a c a u J e, C. a c a u l e x o l e r a c e u m,  J u n c u s o b t u s i f l o 
r u s, E r i o p h o r u m l a t i f o l i u m, C a r e x  p u l i c a r i s  (Lo p 
pe-Sta r) ,  M e n t h a  a q u a t i c a  x a rv e n s i s, L e o n t o d o n 
h i s p i d u s, G a l i u m  b o r e a l e, V i o l a  h i r t a, S i e g l i n g i a  
d e c u m b e n s  (Tand bæig), C r e p i s  p a l u d o s a (Ørneøje) og 
B r i z a m e d i a (Hjærtegræ). Paa Forstranden ud for d isse 
Strækninger, hvor baade det ferske og salte Vand gjorde I n d 
flydelse gæld ende, voksede Arter som S c i r p u s c o m p r e s
s u s  (Fladtrykt Kogleaks), R o r i p a n a s t u r t i u m a q u a t i c u m 
(Brøndkarse), E r y t h r a e a  p u l c h e l l a, V e r o n i c a a q u a t i c a  
(Van d  Ærenpris), T r i fo l i u m  f r a g i f e r u m, C a t a b r o s a  
a q u a t i c a (Tæppegræs), S a g i n a m a r i t i m a,  S a g i n a n O· 
d o s a  (Knudret F ir l ing), L o t u s  t e n u i f o l i u s  (Sma lb ladet  
Kæl l ingetand), S t e I l  a r i a c r a s s i f o l i a (Tyk bladet Fladstjer
ne) og C o c h l e a r i a  o f f i c i n a l i s. Paa Stranden ved G rims-

. da l  var l ignende Væld ·  Vegetat ioner. H er myldrede i sær  ved 
Vaandaarene paa  Sandstranden V e r o n i c a a q u a t i c a og 
J u n c u s l a m p o c a r p u s  (Glanskapslet Siv) ; den sidste 
i tætte Tuer. I Rørsumpen fan dtes her t i l l ige R o r i p a 
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s i l v e s t r i s og paa en Strandvold et Par I n d ivider af B u n i a s 
o r i e n t a l i s (Takkeklap). Endel ig kan noteres, at den rød
blomstrede For m  af H o t t a n i a  p a l u s t r i s  (Vandrø l l ike) v. 
r o s e a synes at  være a lm indel ig  i Herredets M oser, hvor den kan 
fi ndes .med a l le  Farvenuancer fra dybt mørkerødt til hel t  hvidt.  

Til  Slut kan jeg nævne, at  Strandbr inkern e m el lem Vel
lerup og Bramsnæs Vig e r  af  l ignende Beskaffenhed og næ 
sten l ige saa i nteressante som de beskrevne fra Kyndby Strand .  
H er fandtes neml ig  i Som meren 1 9 1 8  igen A n t h e r i c u s 
r a m o s u s  i stor M æ ngde og endvidere B o t r y c h i u m  I u n a
r i a  (Maanerude), T u n _i c a p r o l i f e r a  og M a l v a  a l c e a  
(Rosen - Katost). Den sydl ige Del  af H erredet rummer  a l tsaa en 
Lokal i te t, hvis  Vegetation yderl igere understreger, at H a lvøen 
endnu . langt fra er  grundig undersøgt, og at  Dr. H øegs bo
bota n i ske  Foren ing  har meget Arbe j de at  gøre i Fremtiden 
u nder  hans elskværd i ge Førerskab og m u n tre Fel traa b : • Und 
dann  w i rd d i_e botan ische Pfeife angezUndet ! «  

Hydrobia (Paludestrina) steini 
v. Matens. 

H j. U s s i n g. 

H ydrobierne er smaa Forgæl lesnegle ,  der fortrinsvis til
hører den marine Fauna, men et Par Arter f. Eks. H. ulvæ 
Pennont  og H. ventrosa Mont. findes desuden som Udløbere 
fra denne Fauna langt ind i det brakke Vand ( 1 -2 Ofo0) . 
Fra rent fersk Vand angives endog enkelte Fund af H. 
ventros a, saaledes ifølge A. C. j o h a n s e n en  frisk Skal 
fra F u r e s ø e n  ( 1 899), T i s s ø  paa Sjælland og 'S o r t e S ø  
paa Møen (Herm. Lynge). Endvider.e kan her nævnes den 
for vor danske Fauna nye Art Hydrobia jenkinsi Smit te 
fra Randers Fjord i et Salt indhold, der l igger mel lem l og 
1 6  Ofoo a l tsaa en udpræget Brakvandsform.*) 

Angaaende H. steini synes det, som om denne l i l le  
Form har  va lg t  det rent  ferske Vand t i l  H ovedlokal itet. 
Kun i enkelte Tilfælde, hvor Forholdene er ti l  Stede, skri
der den ud i brakt Vand og er f. Eks. funden i Grund Fjords 

· indre Del, hvor Saltindholdet gennemsnit l ig er 0,25- 1 Ofoo 
( 1 9 1 5- 1 6- 1 8. A. C. Johansen og H j .  Ussing). Den er ikke 

*) A. C. J o h a n s e n:  Randers Fjords Naturhistorie 1918. Pag. 430-3 1 .  
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med Sikkerhed kendt fra ret mange Lokaliteter i Danmark , 
l igesom den hel ler ikke op'træder sæ'rlig ind ividrigt Kun 
F u r e s ø synes a t  danne en  Und tagelse, idet S t e e n  b e r g  
anfører den fra enkelte Stationer i større Anta l .  Andre dan
ske Findesteder er : L o t t e n b o r g  Sø (Stamm),  S u s a a e n  
(A. C. Johansen), L y n g b y  S ø  (Tei lmann- Friis), S k a r r i t s ø  
(A. C. Johansen). I N ø r r e a a ved Fladbro er den fundet 
i 1 902 paa Vandplanter (Steenberg) ; men fra selve Gudenaa 
mellem Randers og Frisenvold har den hidtil ikke  været 
kendt, før jeg tog et Eksemplar 2. jun i  1 9 1 8  i den dybe 
Rende, der fører ind til Tebbestrup Bredning.  Eksemplaret 
pil lede jeg ud af  Svampen Euspongilla jluviatilis. 

Randers, 16/6 1 9 1 8. 

Nogle Træk fra vore Foraars
Macrolepidoptera. 

Af C h r. W i n t h e r. 

Naar der har været Tale om, at Foraaret 1 9 1 8  har  
s iaaet Rekorden, hvad Blom.ster og  Træer angaar, saa finder 
jeg ingen Grund t i l  a t  lade mig r ive med af Begejstringen ,  
da j eg i Aar  har maattet vente 1 4 · Dage længere end sidste 
Aar paa vore Macrolepidoptera: Fra først i Marts begyndte 
jeg mine Aftenture for at efterse Pileraklerne ; men først 
den 1 8. April fand t  jeg de første og i saa stort Anta l ,  at 
jeg havde over 300 med hjem.  

De andre Aftener, hvor jeg havde Tæpper og Paraply 
med, fik jeg den 22.-23. April saa mange i min Paraply, 
saa det var nødvendigt a t  sortere det hele fra en Side ; des
uden laa der et tykt Lag paa Tæpperne og selvfølgelig med 
de bedste udenfor, saaledes 2 Tæniocampa moniosa . 
Af gothica var der kun faa Stkr . ,  l ige ledes af incerta og 
gracilis ; den sidste i 6 Eksemplarer. Derimod optraadte 
stabilis og pulverulenta som Fluer ved et Sukkerfad.  j eg 
fik l Stk. opima og 2 a f  Packnobia rubricosa, af leucographa 
fik jeg ca. 40 Stkr. Orrhodia vaccinii kan godt faa Plads 
som en flot Nr. 3 ved Siden af  stabilis og pulverulenta. 
Scopelosoma satellitia var i Antal .  Calocampa exoleta i 



88 

l Stk . ,  vetusta i Antal .  l Stk. Panolis grsieovariegata fra 
Bil lesborgskoven. Det kunde se ud, som denne Sommerfugl 
ikke  søgte Pileraklerne i Almindelighed, da j eg har haft 4 
Ekskursioner derud og l igeledes kun fundet nogle faa Stk. 
af gothica, stabilis og Orrhordia vaccinii i samme Skov. 
j eg har bemærket, at  flere Arter af  Calocampa og Scope
losoma kun er funden ved bestemte Pladser og l igeledes 
Tæniocampa miniosa, saa det kunde j o  se ud, som de ikke 
flyver langt fra deres Ynglepladser. Desuden har jeg taget 
ca .  40 � � af  Hybernia leucophæaria som er meget let at 
finde ved Lys paa Tjørn ; derimod har jeg ikke kunnet finde 

� t i l  Phigalia pedaria. 2 Stk. Leptidia sinapis, 2 ,Stk. Va
nessa polychloros, l Stk. Polygonia c-album. Klækket  3 
Panolis griseovariegata, 9 Stk. Brephos parthenias , 5 �� og 
4 d" d", 5 Stk. Larentia badiata, 3 Stk . Larentia suffumata 
og 7 Stk. Abraxas adustata fra Paaskebjerg Herfølge. H vor 
ingen Plads er angivet, er denne Gammelkøgeskoven. 

I min Art ikel i l .  Hefte l 9 l 8 var forglemt Plusia bratia. 
Hastrup, Køge, 1 2.-4.- 1 9 1 8. 

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Sjælland. 

Den ordinære Generalforsamling blev a r'hold t 2. Pinse
dag den 20. Maj i Restaurationshaven i Charlottendal Skov 
ved Slagelse under en Ekskursion i nævnte Skov. Følgende 
Medlemmer var mødte : J e n s e n, Højelse, L æ s s ø e- E n g
b e r g ,  Køge, · P. K.  N i e l s e n og H e n r i k s e n, Slagelse, 
M a r t e n s og W u l f f, København, Wi n t h e r, Hastru p, v. 
D e u r s, H øng, og H a n s e n, Herringløse. 

Formanden a flagde Beretn ing og meddelte ,  at der i 
Aarets Løb var foretaget 3 Ekskursioner, neml ig til Sorø, 
jonstrup Vang og Søndersø, samt ti l  Gjorslev Bøgeskov og 
Maglebyskoven paa Stevns. · 

Kassereren fremlagde Regnskabet, der balancerede med 
284 Kr. 71  Øre og viste en Kassebeholdning paa l 1 3  Kr. 
7 Øre. Der var 69 Medlemmer i Foreningen. 

Som Bestyrelsesmedlemm�r genvalgtes Lærer j e n s e n ,  
Høj else (Fmd.)  og Lærer j .  P. C. j e n s e n ,  Kalundbo�g, 

l 
( 

l f 
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samt nyvalgtes Lærer P. K .  N i e l s e n, Slagelse, i Stedet 
for Læge C. M a d s e n, der paa Grund af  Sygdom ikke ønskede 
Genvalg. - Ti l Revisor valgtes Dyrlæge A x e l P e t e r s e n, 
Ringsted . 

· 

Ekskursion til Holmegaards Mose Søndagen den 1 '8. Au
gust. Deltagerne sam1es ved Olstrup Station Kl. 1 01/4 Fm . . 
Derfra spadseres ti l  Mosen (2 km),  hvor Turen afsluttes ca. 
Kl .  6 ved H olmegaards Glasværk, hvorfra Vogn paa For
eningens Regning befordrer Medlemmerne tilbage til Stationen. 
Mad og Drikke maa medbringes. I ndmeldelse mindst en Uge 
forud til Lærer L. P. j e n s e n ,  Højelse p. Li l le Skensved. 
Medlemmer af den jydske og lol land-falsterske Forening er 
velkomne. Bestyrelsen. 

Naturhistorisk Forening for Jylland . 
afholdt sin aarl ige Generalforsamling i Sig den · 1 5. j uni.  

Formanden afgav Beretning om Virksomheden i det 
forløbne Aar. Foreningen er nu  oppe pa·a 1 20 Medlemm·er. 
Aarhus Kommune har som sædvanlig skænket 200 Kr. t i l  
Samlingen. Udgifterne t i l  " Flora og Fauna"  er paa Grund 
af  de høje Priser paa Papir og Bogtrykarbejde steget stærkt. 

Kassereren frem lagde Regnskabet, som godkendtes en
stemmigt. 

E s b e n-P e t e r s e n gen valgtes ti l Bestyrelsen ,  j e n S' e n
H a a r u p til Redaktionen og C h r i s t i a n s e n ,  Svingelbjerg, 
tii . Revisionen. Lærer A. C h r. T h o m s e n, Dannerhøj , valg
tes som Suppleant til Bestyrelsen .  Bestyrelsen konstituerede 
sig med Lærer F i n d a l som Formand,  Assistent C a r t e n s 
som N æstformand og Lærer V. S i g f r e d  K n u d s e n  som 
Kasserer. j. K r. F i n d a l. 

Ekskursion .  
Lørdag d .  1 5. og Søndag d .  1 6. jun i  afholdt " Naturh. 

Forening for Jyl land" sin Ekskursion t i l  Nørholm og Let
bæk Møl'le. De 1 6  Del tagere ti lbragte et Par fornøjelige 
Dage sammen, og Udbyttet var i flere Henseender baade 
rigt og interessant. Nørholm Skov og Omegn er jo  godt 
kendt af de fleste jydske Naturhistorikere, og Vandløbet ved 
den nedlagte Letbæk Mølle samt den tilstødende Skov, der 
for Størstedelen hører ind under Stamhuset Nørholm, frem
byder ogsaa mange interessante Fremtoninger. 

Foreningen havde i Forvejen søgt om Til ladelse for 
Del tagerne t i l  at færdes i Skoven ved Nørholm, og denne 
Tilladelse blev ikke alene beredvil l igt givet af  Stamhusbesid
derinden, Frk. R o s e n ø r n-T h e i l m a n n ; men alle Delta-
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gerne blev elskværdigt invi teret . t i l  om Søndag Morgen at bese 
den prægtige Have og Park. H er tilbragtes et Par fornøje
l ige Timer, og alle Del tagerne inaatte beundre Stamhusbe
sidderindens store I n teresse for Na turen.  Særlig impone
rende var Udsigten fra en stor jordhøj i Hjørnet a f Parken 
ud over den ca. l 000 Tdr. Land store og flade Hede, der 
henligger som fredet Areal .  Før Afskeden opvartede Frk. 
Rosenørn-Thei lmann med Kager og Forfriskninger, og Del
tagerne vil sikkert sent glemme de behagelige og interessante 
Timer . paa N ørholm. 

Efterfølgende N ot i tser er for Planternes Vedkommende 
udarbejdede af Lærerinde, Frk. H u l d a P e d e r s e n ,  Aar
hus, for Sommerfuglenes Vedkommende af Lærer V. S. 
K n u d s e n ,  Aarhus, og for Bil lernes Vedkommende af Læ
rer F. L a r s e n, Esbjerg. 

Planter :· Som man kunde vente, fik vi Lej l ighed til a t  
se e n  rig o g  afvekslende Flora paa d e  meget forskelligar
tede Lokaliteter, vi kom igennem. 

Den første Dag gja ld t  Turen Skoven, Engen og H eden 
omkring den dej l ige, gaml.e Gaard, Nørholm. Paa Vejen fra 
Lindin_g Bro, der gaar over Linding Aa paa det Sted , hvor 
Banen skærer Aaen, inden denne falder ud i Varde Aa, 
og ti l N ørholm, kom vi gennem en ung og meget aaben 
Egeopvækst meq en pragtfnldt farvet Bundvegetation be
staaende af A lm. Kællin{{etand (Lotus corniculatus), Traad
stænglet- og Udstrakt Kløver (Trifolium minus og procum
bens), Blaamunke (Jasione montana), Muse- Vikke (Vicia 
cracca), Smalbladet Vikke (Vicia angustifol ia) ,  Laadden 
Vikke (Vicia h irsuta), Engelsk Visse (Genista angl ica), Farve
Visse (Genista t inctoria), Hare-Kløver (Trifol ium arvense), 
Bitter Bakkestjerne (Erigeron acer) o. fl . mer el ler mindre 
tørtidsprægede i Planter. 

I den smukke og frodige Bøgeskov nær Gaarden var 
i n te t  særligt a t  bemærke i botanisk H enseende, dog syntes 
Sanikel (Sanicula europaea) og Bingelurt (Mercurialis pe
rennis) at  optræde særlig sparsomt. 

Paa . en Hedebakke i en ti lstødende Granskov fandt  v i  
a l t ,  hvad Hjertet kunde begære af H edeplanter, Hedelyng 
(Cal luna vulgaris), Klokkelyng (Erica tetral ix), Rævlinge 
(Empetrum nigrum) Tyttebær (Vaccinium vit is idaea), Elaa
bær (Vaccinium myrti l lus), Mose-Bølle (Vaccinium ul igino
sum), den herlige Gnidblomme (Arnica montana), den ikke 
helt a lmindelige Skorsanere (Scorzonera humilis), endvidere 
Ene (J uniperus communis), Gyvel (Sarothamnus �coparius), 
Katteskæg (Nardus strictus), Bølget Bunke- (Aira flexuosa), 
Ørnebregne (Pteridium aqvil inum) o.  fl. a .  og i Kæret ved 
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Bakkens Fod var e n  l igesaa rig Kærvegetation, i hvilken 
Benbræk (Narthecium ossifragum) og Plettet Gøgeurt (Orchis 
maculatus) var særlig dominerende. 

I Engen, der grænsede op til Kæret, lagde vi især 
Mærke ti l nogle morsomme Pudedannelser af  Lyng-Snerre 
(Galium harcynicum) voksende paa Smaastakke af halvraad
dent Hø. I Varde Aa, som løber gennem Engen, og i Lin
ding Aa er Billebo (Oenanthe aquatica) og den el lers sjæld
ne Smalbladet Vandranunkel (Ranunculus pelta tus) hyppige. 

Da vi næste Dag gik t i l  Letbæk Møl le, morede det os 
at lægge Mærke til, hvor uhyre a lmindel ig Pimpinelle ( Pim
pinelia saxifraga) var, l igesor:n naturl igvis Strand- Vejbred 
(Plantago maritim�) voksede · overal t  langs Vejen. I flere 
Vandhuller saa vi Kalmus (Acorus calamus). 

Den noget blandede Løvskov ved den gamle Vand
mølle havde mange smukke Ting at byde paa, af  hvilke 
Forskelligbladet Bladhoved (Cirsium heterophyllum) og 
Ramsløg (AIIium ursinum) skal fremhæves. 

Karakteristisk og ganske henrivende var en l i l l e  Mose 
ved Mølledammens sydøstl ige Bred. Paa en tæt Sphagnum
Bund afbrudt af Benbræktuer dannede Tr anebær i fu ldt 
Flor et let og fint lyserødt Tæppe isprængt med Rundbla
det Soldug (Drosera rotundifolia) , Eng- Viol (Viola palustri.s), 
Vandnavle ( Hydrocotyle vulgaris) o. fl . ,  mens Vortebirkens 
fine og lette Grene spej lede sig i Vandet. 

lait noterede vi ca. 250 Planter. 
Sommerfugle : Nørholm Skov skulde huse en Del Som

merfugle, som er sjældne paa andre Egne, f. Eks. Coeno
nympha arcania og Larentia testaceåta. Den første lykke
des det ikke at finde, skønt en halv Snes " Sommerfugle
mænd" ihærdigt afsøgte den Lokalitet, hvor den er fundet 
tidligere. Dagen i Forvejen tog en af Deltagerne en Række 
af den i Grimstrup Krat, hvor den var til Stede i stor 
Mængde. L. testaceata blev ·der taget en Del af paa Træ
stammer. 

Paa de store Engstrækninger l angs Varde Aa var der 
et rigt Sommerfugleliv, men det var hovedsagelig alm. Ar
ter, som fandtes. Hypocrita jacobæa _ toges der nogle Stkr. 
af. I Skoven var Pechipogon barbalis, Zanclognatha grisealis, 
Macaria notata, Callix sparsata og Gnophria rubricolUs al
mindelige. A braxas sylvata var til Stede i overordentl ig 
Mængde n æsten overal t  i Skoven. 

Der blev endvidere taget et enkelt el ler faa Ekspl .  af  
Melitæa aurinia og athalia, Plusia pulchrina, Mamestra. 
nebulosa, M. thalassina og Ephyra punctaria. 

• 



92 

Paa Engene ved Hodde og Letbæk Mølle voksede Eng
Brandbæger (Senecio jacobæa) i uhyre Mængde. Hipoerita 

jacobæa fand tes da ogsaa begge Steder ; paa sidstnævnte 
Sted fandtes al lerede ret store Larver af den.  Ved Letbæk 
Mølle toges Hepialus fusconebulosus, og Melitæa aurinia og 
athalia var ret a lm .  her. Perconia strigillaria var talrig paa 
Lyngbakker ved Letbæk Mølle og saas ogsaa i Nørholm 
Skov. 

Biller : H vad der blev taget af  Bil ler var vistnok kun 
de gamle kendte fra Skoven. Calosama inquisiior (Imago 
og Larver) ; A nthophagus caraboides (alm .) ; Syntomium 
æneum, en Snes Stkr. ; Quedius puncticollis Thoms (Q. 
othiniensis Joh .), flere Stkr. i Muldvarpereder ; Corymbites 
quercus, faa Stkr. ; Corymb. cinctus, enkelte Stkr. ; Leiapus 
nebulosus, alm. paa tørre Egegrene ;  PogonocheT Us hispidus, 
l Stk. ; Saperda populnea, alm. ; Sap. scalaris, 2 Stkr. ; 
Tetrops præusta, a lm.  Af Pachyta callaris blev der taget en 
Del Ekspl . ,  og af Lept. sexguttata l igeledes. Denne Træ
buks Flyvetid synes at falde fra Midten af J uni til Midten 
af J u li . Grammoptera præusta, l Stk. ; Exochomus auritus, 
Dascinus cervinus, Mycetochara linearis, Sitanes regenstein
ensis (paa Gyvel), Larinus planus, Balaninus nucum,  A n
thocomus ulmi, A nth. sorbi, Rhynchites æquatus og Mag
dalinus cerasi. En Del andre Bil ler fra Ekskursionen er 
endnu ikke bestemt. 

.Andre Insekter. I den Del af  Nørholm Skov, der l igger 
langs Linding Aa,  og hvor Bunden er beklædt med en rig 
Vegetation af urteagtige Planter, fandtes en Mængde Stan
kelben, men mest a lmindelige Arter. Den ikke almindelige 
Pachyrkina quadrifaria var til Stede i stort Antal ,  og der 
blev taget l (! af den sjældne Tipula irrorata. Den store 
smukke Guldsmed. Cordulegaster annulatus, blev ogsaa 
taget om end ikke i stort Antal .  Ophiogomphus serpentinus, 
der første Gang blev taget her i Landet i Nørholm Skov, 
og som efter enkeltes Udsagn skal være ret hyppig der, 
var ikke fremme. I Bækken ved Letbæk genfandtes i Antal 
den sjældne Tæge, Aphelocheirus montandoni. Lærer l .  P. 
K r ti g e r, Gentofte, havde sidste Aar fundet den paa denne 
nye Lokalitet . Sammesteds iagt toges smukke Spind af  Hy
dropsychid-Larver. Paa aabne Pletter i Skoven omkring 
den store Mølledam fløj Cordulegaster annulatus ret a lmin
delig, og ikke saa faa E ksemplarer blev fanget. 

· E s b e n-P e t e r s e n. 
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Litteratur. 
Biller IV. Snudebiller af V i c t o r  H a n s e n. Danmarks Fauna. 

G .  E. C. Gads Forlag, 3 40 Sider ; 1 5 1  Fig ; Pris 6,50 Kr. Dansk 
naturhistorisk Forening udsender hermed Nr. 22 i Rækken af P.aand
bøger over Danmarks Fauna. Det er a l lerede en statelig Række, der 
er udkommen, og dette Bind danner en smuk Tilvækst. De danske 
Snudebi l ler (Rhynchophora) henføres af Forfatteren til 4 Famil ier, af 
hvi lke de tre behandles her, medens den 4· Famil ie (Barkbil lerne) er 
udskudt for at udkomme i et senere H efte.  2den Famil ie (Curculio
nidae) er langt den artrigeste, og de danske Arter er  af Forfatteren 
henført til o Underfamilier. Beskrivelserne er ud mærkede og distinkte, 
og Behandlingen af den store og va nskelige Stofm.engde er særJeles 
godt gennemført. De mange gode I l l ustrationer vil  hjælpe Brugeren 
af Bogen betydelig. Som noget nyt maa nævnes, at Forfatteren i Sl ut
n ingen af Bogen har givet en Oversigt over Snudebillernes Fo
rekomst med Hensyn til de Planter, de l ever paa el ler yngler i.  Dette 
er sikkert en meget god Ide, der navnlig .frir Bogens Anvendelse i 
det  praktiske Liv ofte vi l  være stor Gevinst. Sammenholder man de 
i Bogen anvendte Navne med de  i vore Fortegnelser hidti l  anvendte, 
falder det let i Øjnene, at der har fundet et  stort Antal af Navne
ombytninger Sted ; men derimod er vel n æpp,e noget at indvende, da 
det sik kert har været nødvendigt. Forfatteren burde dog vistnok ved 
A nvendelse af  flere Synonymhenvisninger have taget l idt  mere H ensyn 
til vore t idligere Fortegnelser. Eksempelvis kan nævnes, at en saa vel 
kendt Slægt som H y p e r a Ger m.  kun kan findes under sit nye Navn 
P h y t o n o m u s Schønh. Men alt  i alt maa Bogen anbefales paa det 
bedste, og ikke mindst til Landmænd, Gartnere og Skovejere, der 
ofte vi l  kunne finde Oplysninger angaaende m ange af deres Smaafjender. 

E s b e n-P e t e r s e n. 

A u g. H e s s e l b o :  The bryophyta o f Island. Af det store 
og meget fortjenstfulde Værk : »The botany of Island c, som islandske 
og danske Naturforskere ved Carlsbergfondets Hjælp i disse Aar er 
i Færd med at  udgive, har vor udmærkede M osforsker Aug. Hesselbo 
fornylig udsendt sin Part under ovensiaaende Titel. Dette udførlige 
Arbejde om M osserne paa Island er imødeset med betydelig I nteresse 
af a l le  os, der sysler med disse smaa Planter, fordi vort tidligere 
Kendskab ti l  denne i flere H enseender betydningsfulde Del af Islands 
Flora var ret mangelfuldt .  H r. H esselbo har mgen Ulej lighed skyet ; 
han har tre Gange i længere Tid opholdt sig paa Island, hvor han 
har foretaget store I ndsamlinger, og desuden har han grundigt un
dersøgt a l le  de  Samlinger af  is landske M osser, der tidl igere har været 
bragt her til Danmark . Det er da ogsaa lykkedes ham i høj Grad at .. 
udvide og berigtige vor V1den om disse Planter. Saa i ndgaaende er 
hans Studium, at - forudsat, at hans med stor Myndighed udførte 
Bestemmelser og Rettelser · t i l  t id l igere Bestemmelser er rigtige, hvad 
der ikke er Grund ti l  at tvivle om - han med dette Værk har 
naaet at  stille sig i Række med Bryologiens store M estre. 

A l b e r t  J e n s e n, 
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Medlemsliste. 

Naturhistorisk Forening for Jylland. 
A fg a n g : 

77· Lærer S. P. Sørensen, Søby, Flemløse. Død. 
79· Lærerinde Frk. Sørensen, Nørager. Udmeldt. 
99· A. C. Andersen, H øjskolen i Bæl um. Slettet. 

T i l g a n g :  
1 1 4. Gartner W. Egly, Fredericiagade, Vej le. 
1 1 5. Apotekerdiscipel H .  C.  Christensen, Paulsgade 1 1 ,  Aarhus. 
1 1 6. Lærer A, Mikkelsen, Klank Efterskole, Galten. 
1 1 7. , J .  Urup Mikkelsen, Sandagerskær Sk., H ørning. 
1 1 8 . Seminarist Vi lh .  Skaarup, Nørre Nissum, Lemvig. 
1 1 9 . , Rasmus Sørensen, Nørre Nissum, Lemvig. 
1 2 0. Læge Høeg, H orsens. 
1 2 1 .  Lærerinde �rk. Joh. Andersen, Trøjborgvej, Aarhus. 

Ornithologiske Optegnelser 
fra Uldum-Egnen og nærmest tilstødende Egne tilligemed 

lidt Fuglebiologi. 

Af K. K r i s t e n s e n, pens. Lærer i Uldum. 

(Fortsat). 

B r u s h a n e ·(Phi lomachus pugnax L.) .  Det er med Be
drøvelse, jeg nu maa gøre den Bemærkning, at  de skønne 
Brushøns ikke inere tilhører Fuglefaunaen i Uldum Kær, 
a t  de · ikke mere har stadig Ophold der. Om de lej l ighedsvis 
aflægger os et l i l le  Besøg, er vistnok endog tvivlsomt. Iøv.
rigt vil jeg henvise ti l mine Optegnelser om Brushønsene 
i nærværende Tidsskrift 1 899. 

S k o v s n e p p e n (Scolopax rusticola L.) hører ti l vore 
første og sikreste Foraarsbebudere, der al lerede indfinder 
·Sig i Marts . Maaned. Den er vor fineste og lækreste j agt
fugl ; det er jægerens største Ære at nedlægge Aarets første 
Skovsneppe, og ifølge god gammel j ægertradition skal den 
først nedlagte Skovsneppe indsendes ti l Kongen. 

Den hører ti l Bekkasinerne og er l idt større end en 
Agerhøne. Som dens Navn, Skovsneppen , lader formode, 
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holder den saa godt som. udelukkende til i Skovene. Der 
er den fød t  og opvokset ; der søger den sin Føde, der yng
ler den ,  og der opholder den sig stad ig, i hvert Fald da 
uden for Træktiden ; dog træffes den ald rig i Træerne. 

Dens Flugt er ugleagtigt l yd løs, og naar man ser den 
komme flyvende, er den let  kendelig ved, at  den lader Næ
bet hænge l ige ned, medens saa godt som al le andre Fugle 
retter Næbet fremad under Flugten. 

Næbet, der er omkring ved tre Tommer langt, er  inden
for Spidsen beklædt med en blød og følsom Hud ,  ved hvis 
Hjælp den ,  naar den roder i Skovbunden, let kan opdage 
de Insekter, Orme, Snegle el ler Larver, der udgør dens 
Føde. 

Efter Parringen forlader Hannen straks H unnen, og 
den bekymrer sig ikke mere om hende ; den lader hende 
selv besørge Anlægget af Reden, der ganske vist ikke er  
kunstig, en l i l le  Fordybning i jorden med l idt  Mos og l idt 
vissent Græs, det er det hele, og den overlader hende at 
udruge og passe Yngelen, og hun gør det med Trofasthed. 

Dens Farver har en saa skuffende Lighed med Omgi
velserne, med den af  vissent Græs og Løv spettede Skov
bund, at selv et øvet Øje har ondt ved at opdage Fuglen. 

Som foran nævnt hører den ti l  vore fineste og lækre
ste j agtfugle, og de ældre Forfattere ved at fortælle om, at 
man stegte dem ined Ekskrementerne i Indvoldene, og at 
dette stegte Skarn smurtes paa H vedebrød og spistes som 
de herl igste Lækkerbidskener. 

Saa lækkermunde!, at man fortærer Skopsneppens Eks
krementer som rene Lækkerbidskener, er man dog næppe 
i vore Dage. 

Ogsaa Skovsneppen· er i Antal paa Retur her i Landet. 
T r e d æ k k e r e n (Scolopax major G m.) er nu sjælden 

i U ldum Kær og bliver stadig sjældnere. Den har tidligere 
ynglet i Kæret, om ikke just særlig a lmindel ig, men nu  
ikke  mere. Dens Flugt, naar den  flyver op, er mere l igeud 
og i kke hvirvlende som den dobbel tes. I Begyndelsen af  
jagttiden kan Tredækkeren være v i ld  nok, siger j ægerne ; 
men længere hen, naar den bliver federe ,  holder den bedre. 

D e n  d o b b e l t e  B e k k a s i n  (Scolopax gal l inago Gm.)  
er  langt den almindel igste af  vore Bekkasiner, og det er  
ogsaa den ,  der st i l ler de største Fordringer t i l  j ægerens 
Skydefærdighed.  

Er man Bekkasinjæger, maa man være hurtig, dog 
uden a t  forhaste sig. Den dobbelte Bekkasin giver a l tid et 
Skrig fra sig, naar den flyver op,  og naar dette Skrig høres� 

. .  
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maa Bøssen være ved Kinden. I Begyndelsen a f  Flugten 
flyver Fuglen i Zig- zag, den hvirvler af Sted, og nu er det, 
det gælder om ikke at forhaste sig og først sende den Skud
dets Indhold , naar Flugten gaar ligeud. Lang Betænkning 
er  der naturl igvis heller ikke, saa bl iver man let bag efter. 

Ma.n maa være rolig, ikke nervøs rystende, naar man 
er paa Bekkasinjagt Er man rolig og iøvrigt passer sit Snit ,  
er Bekkasinen ikke saa vanskelig at  skyde. Et Par Hage! 
af  N r. 8 er tilstrækkelig til at lægge den til j orden. 

Folk, der har gastronomisk Kendskab ti l Bekkasiner, 
paastaa r ,  at  Tredækkeren smager bedst varm, medens den 
dobbelte smager bedst kold t i l  Smørrebrød. 

D e n  e n k e l t e  B e k k a s i n  (Gall inago gal l inula L.) er 
vor m indste og til l ige vor sjældneste Bekkasin .  Underligt 
at  det ikke bestemt har kunnet konstateres, hvorvidt den 
yngler her hos os. Den kaldes undertiden den stumme 
Bekkasin, fordi man kun sjælden hører dens meget svage 
Stemme. Den er ogsaa kendt under Navnet Bukken. 

R ø d b l i s s e t R ø r h ø n e (Gal l inula chloropus L.) er 
a lm indelig og yngler mange Steder i tilgroede Damme tæt 
ved Gaarde, bl .  a .  hvert Aar i en Dam ved Skyggeslund ved 
Flemming St. I Sommeren 1 9 1 1 havde et Par siaaet sig ned 
i en Dam tæt uden for N iels Kristensens Enkes Gaard paa 
Uldum Mark. Dammen var stærkt ti lgroet m ed Padderokker 
og svømmende Vandplanter. Først paa Sommeren saa man 
kun de ældre, men senere hen ogsaa Kyl l ingerne færdes 
o mkring i Dammen, ja ,  man saa dem endog spadsere om
kring paa de svømmende Blade. _ Men for a t  fa a dem at se, 
maatte man være yderst forsigtig ; th i  de gemte sig ved den 
mindste U ro,  og de var Mestre i a t  søge Skjul .  

Naar de  ikke troede sig iagttagne, kunde man nok faa 
dem at se foretage smaa Vandringer i Dammens um iddel
bare N ærhed, navnlig ind mod H usene. 

S o r t V a n d h ø n e  (Fulica atra L.). Skudt mid t  i Fe
bruar 1 90 1  i et Træ i en Have i U ldum (Eske H ansen , 
U ldum).  Lærer Frode Kristensen , Tørring, meddeler, at  
den er  yderst a lmindelig ved H avstrup Sø, hvor den ses i 
rlokke Foraar og Efteraar ; han har talt ial t 1 4  i en Flok. 
Den ruger der ved Søen. For en Del Aar tilbage var Graa
anden meget mere a lm indel ig ,  end den er nu ; den ynglede 
da trindt  omkring i Moser og Kær ; men nu er  den stærkt 
paa Retur, hvorimod Bl ishønen tager m eget stærkt til i 
Antal ,  og j ægerne synes at være ti lbøjelig til at give den 
Skylden for, at  det er den, der fortrænger Graaanden. 

(Fortsættes). 
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Enhver naturin teresseret bør være Medlem af en af de tre 
Provinsforeninger. Derved støtter man en god Sag, skaffer sig 
selv en Glæde og giver andre et godt Eksempel . Ethvert Medlem 
bør ihærdig virke for Tilgang. I ndmeldelse sker ti l  Lærer L. 
S a u n t e ,  Maribo, for naturh. For. f. Lolland- Falsters Vedkom
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F i n d a l ,  I ngerslevs Boulevard 4, Aarhus, for Naturh.  For. f. 
J yl lands Vedkommende. 
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R i g t  i l l u s t r e r e t . 

I - I I I .  

Pris : 7 ,50 ; i ndb. K r .  1 5,00 ; med Skindryg : K r .  2 1 ,00. 

A RT H U R  FEDDERSEN 

H AV E T  
DETS O PDAG E LSE OG E R O B RI N G  

I LLUSTRERET. 

Pris indb. i Shirti ngsbind : K r. 5 ,50. 

Vilhelm Bergsøe : 

Fra Mark og Skov 
S k i l d r i n g e r  fr a I n s e k t e r n e s  V e r d e n  

Ved C. Wesenberg·Lund. 

R i g t  I l l u s t r e r e t. 

I - I I  

Pris : K r. 1 0,00 ; i ndb. Kr. 1 8,50 ; med Skindryg : K r. 23,50. 
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